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Valstijos sekretoriaus Acheso- 
no raportas Senatui ir Atstovų 
Butui, pereitą trečiadienį, pa
tvirtino kas jau buvo anksčiau 
spėliota apie subendrinimą Va-
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siijų karo pajėgų.
Iš p. Achesono kalbos paaiš

kėjo, jog Sovietų Rusija ruošia
si naujam karui, o demokrati
nės šalys vakaruose yra nusita
rusios gintis. Iniciatyva, kaip 
matome, yra palikta Rusijai.

— o —

Mūsiškiai diplomatai nepasa
ko kas atsitiks jeigu Stalinas 
tęs "šaltąjį karą," bet susilaikys 
nuo tolesnės ginkluotos agresi
jos. Nejaugi tokia padėtis, kaip 
dabar yra, bus toleruojama ne- 
apribuotam laikui?

Būtų didžiausia nelaimė Eu
ropai ir visam pasauliui, jeigu 
Atlanto Pakto nariai, pasiruošę 
ir apsiginklavę, paliktų Sovie
tus tose sienose, kuriose jie da
bar yra.

O

Prieš keletą dienų Worceste- 
rio. Mass, lietuviai turėjo reikš
minga iškilmę. Viena miesto 
aikštė, kurioj sueina Shannon 
ir South gatvės buvo pavadinta 
Jurgelionio aikšte.

Tas jaunas lietuvis, Julius 
Jurgelionis žuvo Pacifike, tar
naudamas J. V. karo pajėgose. 
Worcesterio 
pagerbė jo 
jo vardą.

gyventojai dabar 
atmintį ir Įamžino

— O —

Partizanu Veikla Už Geležines lizdan gos Jaudina Maskva
Vokietijoj Ir Tokį 
Kulta Praktikuoja

Susekti Velnio Garbintojai

The Real "Commencement'

Hart*

Skundžia Policiją Už . (Norvegai Sprogdina
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Kremlius Susirūpinęs Kas 
Galėtu Atsitikti Kilus Karui

Partizaninė Veikla 
Rytuose

Bolševikų Šnipai Vaka 
rų AdministracijojeNusižudžius vienai berlynietei 

1 iššokant jai iš savo penkių auk- 
I štų namo lango buvo pradėta 
tirti savižudybės priežastys ir 

: surasti siūlai vedą į velnio gar
bintojų sekta.

Sektos narius, kaip pasirodo, 
sudarė turtingesniųjų ir inteli- 

Igentų sluoksnių atstovai. Sekta 
I veikė jau nuo 1937 metų. Ji tu- 
rėjo ir savo maldyklą, kurioje 
ant altoriaus, garbingiausioje 
vietoje, buvo šėtono simboliai, 
o šalia jo didelis medinis kry- 

i žius simbolizuojąs Dievą, po 
j kuriuo stovėjo baltai apšviesta 
1 kušetė ant kurios, kryžiaus iš
niekinimui, pamaldų metu, ku
nigas viešai turėdavęs lytinius 

i santykius su užhipnotizuota 
(jauna mergaite. Bendrai, šios 
sektos pamaldos, veikiant ata
tinkamai muzikai, kunigo kal
bai ir aplinkai, susidėdavo iš 
gyvuliškų žmogaus instinktų iš
šaukimo ir pilno jų veiklos pa
sireiškimo tuo būdu garbinant

i šėtoną. *
Dabar šiems “garbintojams” 

j teks stoti prieš teismą ir, tik- 
I riausia, po to bus progos apmą
styti savo “taurius” darbus 
langėje.
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Šveicarų laikraštis “Luzerner 
Neueste Nachrichten” praneša 
apie pogrindžio antikomunistinę 
veiklą Sovietų Rusijoje, kuri 
apimanti ne tik Maskvą, bet ir 
visą USSR teritoriją. Šiai slap
tai organizacijai priklausą val
džios ir administracijos žmonės. 
Minėtas laikraštis paduoda išti
są vieno aukšto Sovietų Rusijos 
pareigūno padarytą pareiškimą 
užsienio rusų rezistencijos veik
los žmonėms jam besilankant 
užsieniuose. Jame sakoma:

Raudonarmiečių 
pasidarę kasdieniniu

su tuo sovietų ko- 
išleidę Įsakymus, pa-

Iš Stockholm© atėjo 
mas, jog "apvalymai" 
tęsiami toliau. Tai akcijai va
dovauja atsiųstas iš Maskvos 
specialis NKVD, agentas Pono
marenko.

Talino radio paskelbė, jog iš 
pramonės ministerio vietos tapo 
prašalintas Lembit Luus. Jis 
pasisukęs į "nacionalistų-buržu- 
azų" liniją.

Bolševikiškas kerštas krito ant KaTS ŠiaiS MetaiS 
galvos ir daugeliui kitų aukštų 
pareigūnų: užsienio ministeriui | 
Hans Kruns, teisingumo minis
teriui Aleksander Joear, saugu
mo ministeriui Borys Kuum ir 
pan.

praneši- 
Estijoie

be-

Ar Pradės Kremlius

Neteisingą Areštą

Kaip praneša vokiečiai ir len
kai pabėgėliai iš Rytų, Lenki
joj viešpatauja ypatingai įtem
pta padėtis tarp rusų įgulų ir 
vietos gyventojų — čia esą ga
lima tiesiog kalbėti apie tylią 
karo padėtį. Saulei nusileidus 
nė vienas raudonarmietis nebe- 
sąs saugus, 
nužudymai 
reiškiniu.

Sąryšyje 
mendantai
gal kuriuos nuo 8 vai. vakaro 
nė vienas raudonarmietis nebe
galįs išeiti iš kariškos stovyklos. 
Miestų gatvėmis patruliuoja tik 
sunkiai ginkluoti sovietų kariai. 
Paskutinių savaičių metu visos 
raudonosios armijos kareivinės 
aptvertos keletą eilių spygliuo
tų vielų. Apie 60 procentų so
vietų transporto geležinkeliais 
esą apšaudoma. Plentai, kuriais 
naudojasi raudonoji armija, 
naktį esą išardomi, užminuoja
mi ar užbarikaduojami.

Panaši padėtis jaučiama Bal
tijos kraštuose ir Ukrainoje. 
Bolševikai esą susirūpinę, kas 
atsitiktų jeigu “šaltasis karas” 
virstų “karštuoju” karu.

“Komunistams pasisekė visoje 
Vakarų Europoje suorganizuoti 
penktąją koloną. Bolševikų šni
pai sėdi visose krašto apsaugos 
ir užsienių reikalų ministerijo
se. Kiekvieną naują karo pas
laptį greičiausiu laiku gauna 
Kremlius. Tas būna viena dėl 
vakariečių pareigūnų biznieriš
kos dvasios, o antra, dėl vaka
riečių diplomatų plepumo.

' Mano vadovaujama antikomu 
nistinė grupė yra tiesiog siaubo 
apimta dėl negalėjimo pasitikė
ti Vakarų politikais. Jei mes 
jiems pasiūlome kokią nors ak
ciją, Kremlius artimiausiu me
tu tuojau gauna apie tai žinoti. 
Mes dažnai savęs klausiame ar 
Vakarų politikai yra paprasti 
išdavikai ar tiesiog idiotai. Vie
nas ypatingai silpnas vakarų 
punktas yra serviliškumas So
vietų atžvilgiu. Kai tik kur 
nors stipriau pasisakoma prieš 
bolševizmo imperializmą, tuojau 
ateina iš Vakarų slapti užklau
simai Kremliui už kokią kainą 
jis sutiktų taikos nelaužyti. 
Mums tie visi reikalai yra ge
rai žinomi, nes mes visoje bol
ševikinėje administracijoje tu
rime savo žmonių.”

Anglai Rimtai Susirūpi
nę Europos GynimuVokiečių Pastatytas 

Submarinų SlėptuvesScranton, Pa. — Du broliai 
— Juozas ir Irving Penkauskai 
patraukė teisman penkius Car
bondale, Pa. policininkus už ne
teisėtą areštą ir sumušimą. Tie 
broliai turi stokerių taisymo 
dirbtuvėlę. Vieną naktį jie pa
siuntė savo darbininką į Car
bondale, Pa. pataisyti stokerį. 
Darbininkui buvo įsakyta pate
lefonuoti pasiekus tą. vietą.

Nesulaukdami pranešimo, bro 
liai leidosi ješkoti darbininko ir 
pakeliui užtiko jį. Pastarojo au
tomobilio “bumperiai” buvo su
sinėrę su kitos mašinos “bum- 
periais”. Atliuosavus juos, 
liai Penkauskai liepė savo 
bininkui važiuoti toliau, 
tuom tarpu atvyko penki
cininkai, pagriebė Penkauskus, 
nuvežė į policios stotį ir gero
kai apmušė. Jie buvo paliuo- 
suoti tik sekančią dieną.

Už tokį elgesį policininkai 
dabar turės atsakyti teisme.

Viena Italijos žinių agentūra 
ARI, kuri daugiausia paduoda 

Į Romos katalikų žinias, šiomis 
dienomis pranešė, kad Rusija 
sudarė planus ir žemėlapius už
puolimui vakarų Europos.

Ši žinių agentūra, pasiremda
ma patikimais vienos slaptos 
rezistencinės organizacijos So
vietų Sąjungoj pranešimais, pa
skelbė, kad, prasidėjus sovietų 
invazijai, Jugoslavijos diktato-

I rius maršalas Tito nusisuks nuo 
vakariečių ir kovos iš vien su

I Rusija, nors ir Tito komunisti- 
į nis režimas beveik jau du me
tai kaip stovi ant Maskvos juo-

I Jojo sąrašo, už reikalavimą ne- 
j priklausomybės nuo Kremliaus.

Pagal imperialistinės Rusijos
Į invazijos planą, amerikiečių ir Naujos Išvaizdos 
britų kariuomenės daliniai būtų : 
priversti pasitraukti iš savo At
lanto bazių Italijon, kur juos 

pasirodė i sutiktų daug staigmenų. Žinių 
agentūra sako, kad 1950 metai

I būsiantys lemiamieji metai.
pęs į valstijos departamentą, 
reikalaudamas pastūmėti tos 
sutarties ratifikavimą.

Bet iš kitos pusės yra 
žai ir tokių senatorių, 
norėtų palaidoti visą šį 
nitarinį reikalą.

— O —
Anksčiau gyvenę Vilniaus 

mieste ir jo apylinkėse lenkai 
dabar susispietė Rytinėj Prūsi
joj, ypatingai Breslau mieste, 
kurį jie pavadino Vloclaviu.

Ten atidarytas lenkų univer
sitetas su buv. Vilniaus univer
siteto profesoriais. Vloclave 
įrengti "Aušros Vartai," gatvės 
pavadintos vilniškiais vardais.

— o —
Toks nepaprastas estų kvis 

lingu likvidavimas yra surištas Į 
su kariškais Sovietų pasiruoši- Į 
mais Estijoje. Prie Estijos kran- ;

įsai rengia submarinų ba- Į 
o krašto viduje aerodro- 
. radaro stotis, tvirtoves ir j 
Maskoliai, matomai, nepa- i 

, estų kvislingams ir bijo, | 
tieji kokiu nors būdu ne- , 
eštų įvairių paslapčių va- I 

"imperialistams." Todėl 
buvę ištikimi 

ir metami į į 
deportuojami

ze 
m

iki šiam laikui 
tarnai, suimami 
kalėjimą arba 
drauge su eiliniais estais į Si- Į 
bira.

— o —
Sen. Robert Taftas, republi 

konų vadas Senate, i 
labai prielankus genocido kon 
vencijai: Jis pats yra atsikrei

nema- 
kurie 

huma-

bro- 
dar- 
bet 

poli-

Pasinaudojo Proga
Praeitą savaitę iš rusų suva

rytų rytinin Berlynan iš rytinės 
Vokietijos ir satelitinių kraštų 
pusės miliono jaunimo “para
duoti” prieš Vakarus daugelis 
pabėgo vakarinėn Berlyno da- 
lin pas sąjungininkus, nežiūrint 
stiprių ir budrių rusų sargybų.

Vokiškumo nebeliko nei pėdsa
ko.

Po šių visų migracijų ir per- 
siformavimų keistokai skamba 
lenkų nuolatiniai šūkavimai 
kad Vilnius turi priklausyti 
jiems.

Plymouth Automobiliai

Po Chryslerio streiko pradėta 
žygiai panaikinti padarytus Ply
mouth automobilių 
padaryti naujus.

Todėl laukiama, 
laiku bus išleista 
jos išvaizdos,
Plymouth automobiliai, kurių 
bus pagaminama po tris tūks
tančius ir septynis šimtus kas
dien.

projektus ir

kad greitu 
rinkon nau- 

naujos mados

Praeito karo metu vokiečiai 
pastatė prie toliausiai nutolusio 
į šiaurę Norvegijos uosto Ber
geno gelžbetono povandeninių 
laivų slėptuves.

Dabar norvegų valdžia pradė
jo dinamituoti tas slėptuves, bi
jodami kad karo atvėjumi jo
mis nepasinaudotų rusai, 
sprogdinimas užsitęs kelis 
nesiūs.

100,000 Pabėgėlių

Šis 
mė

100,000 Vokietijos Rytų zonos 
gyventojų per paskutinius 14 
mėnesių perbėgo į Vakarų zo
nas. 43,000 pabėgėlių buvo pri
pažinti kaip politiniai persekio
jami ir apgyvendinti tam tiks
lui įsteigtose stovyklose. Liku
sieji gyvena nelegaliai.

Sovietinė zona atrodo keistu 
rojumi, o patys vokiečiai keis
tais žmonėmis. Pagal kai kurių 
Vakarų Pasaulio diplomatų nuo 
mone, visi vokiečiai dar ir da
bar trokštą -tikros diktatūros.

Įdomu, o gal negalima matuo
ti visos tautos nusistatymo 
nu matu?

Kaip praneša anglų konserva
torių laikraštis “Daily Mail,” 
anglai labai susirūpinę atpalai
duoti didesnes savo militarines 
jėgas nuo įsipareigojimo impe
rijos gynimui, jas koncentruo
jant Europos apsaugai.

Tam tikslui yra numatyta pa
prašyti dominijas, kolonijas ir 
J.A.V., kad nuo sekančių metų 
jos pasiimtų dalį militarinių įsi
pareigojimų imperijoje. Prieš 
kiek laiko Australijos, premje
ras jau pareiškė, kad jis britų 
prašymą dėl pagalbos Mala
jams’ rimtai svarsto. Pagal nau
jąjį projektą du trečdalius ang
lų kariuomenės Malajuose ir 
Hong - Konge turėtų pakeisti 
Australijos ir Naujosios Zelan
dijos kariai, o Rytų Afrikos ka
riniai daliniai turėtų būti patal
pinti Eritrėjoje, Artimuosiuose 
Rytuose ir Šiaurės Afrikoje. 
J.A.V. kaip labai suinteresuotos 
Saudi-Arabija dėl ten esančių 
didelių aerodromų, turėtų pasi
imti savo apsaugon, pasiunčiant 
ten Amerikos kariuomenės dali
nius.

Sovietų Rusijos Lėktuvų 
Produkcija

Sa-

vie- Rusų Armijos Pradeda 
Okupuoti Kiniją

is Ko Kaikurie Vyrai 
Spėja Moterų Amžių

Amerika Užinteresuota 
Baltijos Jūros Keliais

Tais Sumetimais Paėmė 
Globoti Danijos Saugumą

jūrų — “open sea’* 
buvo vienas priežaš-

Atvirų
principas
čių del ko Jungtinės Valstijos 
įsimaišė į pirmąjį pasaulinį ka
rą. Vokiečiai skandino 
laivus atviroje jūroje ir 
negalėjo to pakęsti.

Dabar, kai Sovietai 
amerikiečių orlaivį virš
Baltijos jūros, Washingtonas 
taip pat stipriai sureagavo ir 
pasiuntė Maskvai aštrią protes
to notą, reikalaudama atlygini-

po- j mo už nuostolius ir nubaudimo 
iš-' kaltininkų. Rusai, tačiau, tą

musų 
ši šalis

nušovė 
atviros

16 Jugoslavų, čekų ir lenkų 
pabėgėlių, kurie bėgdami iš sa
vo kraštų buvo pasiekę ameri
konų zoną Berlyne, paskelbė 
bado streiką ir sako badausią 
kol tik amerikonai neišvež juos 
lėktuvais iš Berlynb' į Vakarų 
Vokietiją. Iš ten jie nOri emi-i 
gruoti į kitus kraštus.

Atrodo, kad yra nuomonių 
skirtumas, kokiu būdu galima 
atspėti moterų amžių. Daugelis 
sako, kad moterų rankos gali 
parodyti jų amžių. Kiti sako, 
kad moterų kojų keliai geriau
siai parodo jų amžių.

Kiti gi tvirtina, kad moterų 
alkūnių išvaizda nusako amžių. 
Betgi nė vienas sumanus vyras 
nežinia ar drįstų kada nors vie
šai atskleisti moters amžių.

Praėjusią savaitę Shanhajun, 
Kinija, atvyko dešimt .tūkstan
čių rusų kariuomenės dalinys, 
kuriame randasi ir jūrininkų.

Kinų komunistai turi mokėti, 
juos maitinti ir aprūpinti rusų 
karininkus džypais.

Wasilij Stalin "Išvalomas

Hamburgas. — Sovietų 
jungos lėktuvų industrija 
kariniais metais buvo taip 
vystyta, kad, pasiremiant pati- protestą suignoravo ir tuom tar 
kimais apskaičiavimais, lėktų- pu visas šis konfliktas pasiliko 
vų produkcija 1949 metais šie- kabantis ore.
kė 25,000. Amerikonų lėktuvų' Bet faktas pasilieka faktu, 
industrija tuo pačiu metu sta- Į jog Amerika pasisakė už Balti- 
tė tik 12,000 lėktuvų, į kurių jos jūros atvirumą. Ji nesutin- 
skaičių įeina ir 4,000 karo lėk-' ka kad toji jūra būtų rusišku 
tuvų. ežeru ir kad maskoliškos kanuo

Sovietų Sąjunga turi virš 25 j lės arba laivai galėtų šaudyti 
lėktuvų fabrikus, kuriuose dir
ba 350,000 darbininkų ir tarnau
tojų.

Sovietų lėktuvų produkcija 
produkcija 1949 metais pastatė 
3,000 sunkiųjų ir 5,000 lengvųjų 
bombonešių, 5,000 jet lėktuvų, 
25,000 transporto ir 7,000 moko
mojo skraidymo ir sporto 
tuvus.

lėk

. šiuo metu J.V. karo pajėgose 
eįama 1,466,500 žmonių*. I r

Stalįno sūnus, generolas-leite
nantas, Wasilij Stalin, sąrišy su 
valymo akcija sovietų karinin
kų kadruose, yra pašauktas “la
bai svarbioms pareigoms” sovie
tų oro laiyynp organizacijoj.

Neseniai Anglijoje pirmą 
tą istorijoje tapo paleistas 
mas elektros turbininis garve- 
žys-lokomotyvas, kuris lengvai 
patraukia traukinį 90 mylių per 
valandą.

kar- 
pir-

<u ua laivai gaicvi 

’ arba suiminėti toliau
krančių plaukiojančius 
skraidančius laivus bei 
vius.

Apsaugojimui Baltijos
Į kelių Amerika paėmė Daniją 
savo politiniai-strateginėn glo- 
bon, nes jeigu rusai užgrobtų tą 
šalį, tuomet niekam nebūt ga
lima įplaukti ar išplaukti iš 
Baltijos. Švedija ir Norvegija, 
nekalbant jau apie Suomiją, 
atsidurtų sovietiškam maiše.

nuo pa- 
arba 

orlai-

jūros

Drabužiai iš bovelnos (cotton) 
buvo žinomi Amerikoj prieš 
2,000 metų.
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A.L.T. Sandaros Seimui Artėjant

Ne už ilgo mūsų organizacijos gyvenime laukiamas didelis 
įvykis—Seimas i kuri, reikia tikėti, suvažiuos ne maža lietuviš
kosios visuomenės veikėju bei kuopų atstovų.

Akyvaizdoje šio laiko netikrumo ir atsižvelgiant į mūsų 
tautos dabar vaikščiojamus erškėčiuotus kelius, seimas bus 
kaip simbolis mūsų pasiryžimams sustiprinti kovoje už šio kraš
to gerbūvį bei už mūsų Tėvų Žemės išlaisvinimą.

Mūsų organizacijos simboliškas vardas—Sandara ir mūsų 
konstitucijoj nubrėžtieji tikslai jungia visus doro elgesio lietu
vius gražiems ir kilniems uždaviniams.

koja mums visai ka kita ir yra laimingi galėdami ffcklfclaUMi 
laisvajame pasaulyje tegaudami nors ir paprasčiausias gyveni
mo sąlygas.

Tikėkim, kad ir šio “netikro pranašo” tikslus vakariečiai 
supranta ir nesiduos savęs apmulkinti.

Staninui ir visiems jo pakalikams vieną syki reikia pasa
kyti “gana!”

Jei Stalinas nori taikos—tegu parodo gerą valią—tegu išsi
krausto iš visų okupuotų kraštų ir nustoja organizavęs penktą
sias kolonas ir taikos sabotažus.

Vakarų pasaulis taikos nori, bet garbingos ir žmogaus vertę 
atatinkančios taikos. Jei rinktis tarp vergiškos taikos ir karo, 
tuomet, kaip gen. Marshall sako, geriau karas.

Mūsų Valdžia Praturtėjo Maistu

Federate valdžia, norėdama palaikyti maisto kainas, yra 
supirkusi tiek kviečių, kad galėtų aprūpinti duona, ragaišiais ir 
bulkutėm visus Jungtinių Valstijų gyventojus bėgyje 18 mėne
sių. Ji turi pieno ir sūrių dėl 4 milionų žmonių trims metams; 
cornų sukrauta tiek kad galėtų pagaminti “corn-flakes” 25 me
tams visiems gyventojams. Džiovintų pupų atsarga aprūpintų 
Bostono miestą 20 metu. V . v

Palaikymui žemės ūkio produktų kainos valdžia yra sudė
jusi apie ketvertą bilionų dolerių. Tą supirkinėjimo programą, 
kuri vadinasi “scarcity program” sumanė Henry Wallace 1933 
metais, būdamas agrikultūros sekretorių. Sykį pradėta jau ne
galima sulaikyti.

Dabartinis agrikultūros sekretorius Brannan pasiūlė kiek 
skirtingą planą. Jis nepataria daugiau supirkinėti maisto pro
duktų, bet duoti tiesioginę pašalpą farmeriams. Tačiau pasta
rieji piestu šoka prieš tokį pakeitimą.

Sandara nesiremia ir nesivadovauja kuriais nors siaurais 
ideologiniais principais, ji nesileidžia i siaurus kivirčius iš deši
nės ar iš kairės—ji eina plačiu vidurio keliu prieš akis turė
dama didžiuosius mūsų tautos uždavinius.

KĄ IŠPLĖŠĖ SOVIETAI 
IŠ VOKIETIJOS

Į Sandaros eiles turėtų jungtis visi lietuviai be religinių ir 
kitu pažiūru skirtumo, kurie mano, kad lietuvių vienybė šian
dien yra svarbiausias ir esminis reikalas kovoje už didžiuosiūs 
mūsų tautos siekius.

Palinkėkim, kad busimasis Sandaros Seimas dar labiau iš
ryškins ir užakcentuos didžiuosius mūsų principus vadovauda
masi mūsų tautos himno mintimis:

“Tegul meilė Lietuvos dega mūsų širdyse, 
Vardan tos Lietuvos vienybė težydi.”

Aukštieji vakariečių diploma
tai tikrina, kad Rusija jau kiek
vienu momentu gali padaryti 
su rytine Vokietija separatinę 
taiką.

Tą parodo paskutinieji sovie
tų pranešimai, kad Rusija esan
ti gražinusi visus (?) vokiečių 
belaisvius ir kad sumažinanti 

Artėja Liūdnoji Sukaktis karo mokesčius Vokietijai iki 
trijų bilionų dolerių.

Ne už ilgo sueis 10 metų, kaip mūsų Tėviškėlė dejuoja po 
raudonojo budelio batu.

Kiek daug kraujo, ašarų, vargo ir skurdo per tuos ilgus 10 
metų nutekėjo mūsų Tėvynės laukais ir upeliais. Šimtai tūks
tančių mūsų brolių, seserų ir šiaip artimų žmonių vargsta toli
mojo Sibiro vergų stovyklose kasdami XX amžiaus Belsabubui 
Stalinui auksą, ar geležies rūda su kurių pagalba jis ruošiasi 
užvaldyti dar iki šiol esanti laisvąjį pasaulį ir jo žmones pada
ryti tokiais pat vergais, kaip jis jau padarė šimtus milijonų gy
venančių už geležinės uždangos. Kiekvienas padorus lietuvis 
akyvaizdoje šios artėjančios baisios sukakties susikaupia ir ruo
šiasi padaryti pasižadėjimą nenuleisti rankų tol, kol raudonasis 
slibinas nebus išstumtas iš mūsų Tėvų Žemės ir nebus atitaisy
tos padarytos skriaudos.

Sąryšy su tuo klaiku darosi ir šventas įtūžimas apima kiek
vieną padorų lietuvį pavarčius mūsų tautos išdavikų laikraštu
ką “Vilnį” bei matant su kokiu begėdišku atvirumu tautos iš
davikai džiaugiasi iš mūsų tautos nelaimių.

Nesinori tikėti ir net negalima prileisti, kad “Vilnies” “apaš
talai” nežinotų ar nesuprastų kokį šlykštų ir judošišką darbą 
jie dirba.

Tikėkim, kad mūsų tautai nebereiks laukti dar dešimt kru
vinų metų iki vėl užtekės laisvės saulė ir tikėkim, kad teisin
gas tautos teismas ištiks mūsų tautos išdavikus besiprausiančius 
brolių kraujuje Lietuvoje ar bekalančius vergijos grandinius 
čia, ir, mažiausia iš čia dabar esančių tuos, kurie už veikla prieš 
J.A.V. laisvę bus grąžinti į Rusija.

Naujos Pastangos Vakariečiams Mulkinti
Kaip jau žinoma, Stalino malonės dėka UN generaliniu 

sekretorių padarytasis Trygve Lie, grįžo iš Kremliaus gavęs 
naujus patvarkymus. Prisiprašęs prie Be vino ir Schumano, šią 
savaitę lankėsi Vašingtone ir kalbėjosi su Trumann bei Ache- 
sonu.

Kaip reikalai iš tikro atrodo, Stalinui reikia matyt, laimėti 
dar laiko ir disorientuoti vakariečius.

Parvykęs iš Kremliaus, Trygve Lie, žurnalistams išgyrė 
“Staliniškąji rojų” nupasakodamas, kad jis ten matęs beveik 
tokią šalį, kur vien gulbės pieno betrūkstą. Žmonės gražiausiai 
apsirengę, važinėją moderniškiausiais automobiliais ir gyveną 
_: ažiaui-iuose rūmuose. Vargšas. Kas jam patikės. Šimtai tūks
tančių ar net milijonai žmonių pabėgusių iš šio “rojus” pasa-

Praeitą mėnesį Kremliuje bu
vo pasakyta rytinės Vokietijos 
komunistų vadams, kad Stali
nas nusistatęs “sutvarkyti” vo
kiečių klausimą vienų metų lai
kotarpyje. Bet kalbant apie ka
ro reparacijas, reikia pasakyti, 
kad tik po karo Rusija norėju
si gauti iš Vokietijos 10 bilionų 
dolerių. Bet per visą pokarinį 
laiką Rusija yra išvežusi turto 
už penkiolika bilionų dolerių. 
O dar reiktų priskaityti dauge
li fabriku iš vakariniu zonų, ku- 
rie buvo atiduoti irgi jiems. •

O dabar ruskiai norėtų pasi
rodyti tokie geri vokiečiams, 
kad jie sutiktų pasitenkinti tik 
trimis bilionais dolerių.

AMERIKOJ, PALYGINAMAI, 
DAR NĖRA TAIP BLOGAI

Karui pasibaigus, visa Ame
rikos pramonė persijungė, kad 
vėl “ramiu laiku” gamyba 
pakelti kiekvieno šalies 
gyventojo lygį ir patenkinti jo 
reikalavimus. Po karo Ameri
kos pramonė pagamino: vieną 
naują automobilį kiekvienai an
trai amerikiečiu šeimai. Viena v c
naują namą arba naujam apar- 
tamentiniame name butą kiek
vienai dešimtai šeimai.

Kiekvienai moteriškos lyties 
atstovei — 45 poras kojinių.

Kiekvienam Amerikos gyven
tojui po 9 poras batų. Elektrinį 
šaldytuvą kiekvienai antrai šei
mai.

Tai parodo, koks aukštas yra 
Amerikos produkcijos lygis ir 
galingumas. Tai įmanoma tik 
tokiam krašte, kur yra laisva 
pramonė, laisva prekyba ir lais
va iniciatyva, kur kiekvienas 
gali kurti naujas biznio įmones, 
kur galima į rinką išleisti nau
jus gaminius ir laisvo rungty
niavimo būdu nustatyti tiems 
gaminiams kainas. Amerikoje, 

kaip niekur kitur lygiai, esame 
atsiekę, kad išdirbinių kainos 
vis mažėtų, bet tuo pat metu 
darbininkų uždarbiai kiltų.

VOKIEČIAI GAUNA TEISIŲ 
IR UŽSIENIO POLITIKOJE

Prasidėjus šeštiesiems metams 
po karo, nors dar ir taikos nėra 
padaryta, bet nesudarymas tai
kos su Vokietija yra vien dėl 
Rusijos agresinės politikos, — 
vokiečiams sąjungininkai sutei
kia teisių pasireikšti užsienio 
politikoje, nors kol kas tik siau
roje formoje.

Šiuo metu Jungtinių Ameri
kos Valstybių valdžia patvirtino 
vakarų Vokietijos federalinės 
valdžios daktaro Heinz Kreke- 
ler paskyrimą generaliniu kon
sulu Jungtinėms Amerikos Val
stybėms.

REPUBLIKONAI NORI GAUT 
GEN. EISENHOWERI KAN
DIDATU Į PREZIDENTUS

Aukštieji republikonų parti
jos pareigūnai ir autoritetai 
įvairiomis progomis padaro pa
reiškimus, kad 1952 metų par
tijos konvencijoje, jeigu gen. 
Eisenhower sutiktų, lengvai bū
tų išrinktas partijos kandidatu 
Amerikos prezidento vietai.

Paskutiniu metu kongreso at
stovas republikonas H. Scott 
pareiškė, kad Eisenhower sutik
tų su partijos daugumos nuo
širdžiu prašymu būti kandidatu. 
Republikonų partijai yra svar
bu surasti autoritetingą asme
nį, kuriuo pasitikėtų plačiosios 
masės.

Bet kažin ar pasisektų laimėti 
rinkimus, nepadarius tvirtos ir 
geros krašto gyventojams rin
kiminės platformos ir nesura
dus tinkamo kandidato į prezi
dentus. Be to, vargiai ar gene
rolas Eisenhower sutiks priimti 
jų siūlomą kandidatūrą.

Pamokoje

— Pasakyk man kokį ilgą žo
dį- '

— Guma.
— Bet tai nėra ilgas žodis.
— Jį galima ištempti.

Iš visų miestų Floridoj dau
giausiai gyventojų turi Jack
sonville.

p'er mano
KOŠTUVĄ

J. Vj Kongrese kartais pasi- 
reiškią “filibuster,” tai yra kon- 
testas kalbėjimo ištvermingu
mo. Dabar Vokietijoj įėjo į ma
dą kontestas skambinti be per
traukos pianu. Tūlas Heinz 
Arntz, iš Essen, sumušė pasau
linį rekordą skambindamas be 
sustojimo 122 ir pusę valandos. 
Mūsiškiai kongresmanai tokios 
ištvermės negali parodyti.

Bolševikuojantis poetas A. 
Berentas 1941 metais parašė 
apie buržuazinės Lietuvos vals
tietį sekančiai:

“Troboj šeimynos—šeši žmonės, 
Ėriukai, paršai keturi,
O dvaro ponas iš malonės 
Pasakė: “Laisvės neturi.” 
Ir ką gi trys hektarai liesi,. 
O burnų dvigubai daugiau;
O nugaros nebeištiesi,
Ir nuo vargų nebus lengviau.”
Bet kaip yra dabar bolševikų 

okupuotoj Lietuvoj? Žmonės 
nebeturi nei savos trobos, nei 
trijų hektarų, nei ėriukų, nei 
paršų, o apie laisvę, tai nėra ko 
ir kalbėti.

Vakarinės Berlyno dalies bur 
mistras Hans Renter aną dieną 
pareiškė, jog Berlynas nebūsiąs 
antruoju Dancigu ir dėl jo ka
ras nekils.

Aišku, rusams nėra išrokavi- 
mo atakuoti išgriautąjį miestą, 
kuris ir taip yra jų kišenėje. 
Stalinas yra numatęs kitokių, 
daug riebesnių kąsnių Europoje 
ir Azijoje.

Bandymai pataisyti J.V. kon
stituciją taip kad joks šalies 
prezidentas negalėtų išbūti il
giau kaip du terminu, eina la
bai iš lengvo ir gal būt iš tų 
šiaudų nebus grūdų. Šią kons
titucijos pataisą parėmė 24 val
stijų legislatures, o reikalinga 
yra 36. Tuom .tarpu naujų rė
mėjų neatsiranda.

Man atrodo suvaržymai čia 
nereikalingi. Jeigu kuris prezi
dentas bus nusibodęs, tai tegul 
už jį daugiau nebalsuoja ir 
baigtas kliukis!

Kaikurie ima garsiai nusi
skųsti, jog Amerikos lietuvių 
tarpe permažai pasirodo rimto 
turinio knygų, žurnalų ir dai
liosios literatūros.

Gal taip ir ištikro yra, bet ką 
darysi, jei mūsų žmonės yra 
priversti mokintis jau nebe iš 
knygų, bet iš paties gyvenimo.

Viena rašytoja, Trudy How
ard aiškina, jog šių dienų mo
teriškė turi būti puiki virėja, 
gera šeimininkė, išmintinga 
auklėtoja, patyrusi namų tvar
kytoja ir smagi, linksma drau
gė savo vyrui ir svečiams.

Ach, kad tokių “leidukių” 
būtų daugiau, negu yra, tai 
senbernių, bent Chicagoje, ne
liktu nei vieno!

Brooklyno “Amerikoje” užti
kau tokį apgailestavimą: “Lie
tuvių tauta ne savo kalte vėlai 
priėmusi krikščionybę...”

Bet nėra to blogo, kas neiš
eitų į gerą. Jei anksčiau būtų 
priėmusi, tai šiandie negalėtu
mėm didžiuotis nei Gedeminu, 
nei Kęstučiu, nei Birute, nei 
Vytautu Didžiuoju. Reiktų pa
sitenkinti tik vien Jogaila.

Cleveland© laikraštyje buvo 
pakartotos smarkios atakos ant 
mūsų fraternalių organizacijų 
spausdinto žodžio: “Tėvynės” ir 
“Garso.” Girdi, tįe leidiniai esą 
ir šiokie ir tokie.

Būna taip, jog žmonės kar
tais mano, jog peikdami kitus 
jie patys save išaukštins. “Iš
mintingų” galvų netrūksta ir 
Clevelande. —Eolas.

Kąšdiena iš Čechijos į Vaka
rų Vokietiją atbėga po keliolika 
žmonių.

“DVIDEŠIMT PENKTA 
VALANDA”

Tokia antrašte yra neseniai 
išleista Europoje knyga, kuri 
tapo didžiausia literatūrine san- 
sacija Europoje, šios knygos au
torius yra žymus savo literatū
riniais sugebėjimais Rumunijos 
poetas Gheorgiu, dabar esantis 
tremtyje, Paryžiuje.

“Dvidešimt penktoji valanda” 
vaizduoja liūdną ir klaikų karo 
meto ir truputį pokarinį Euro
pos gyvenimą. Toji gyvenimo 
klaikuma yra labai ryškiai pa*- 
vaizduota, bet nesijaučia nea
pykantos.

Knygos turinys tokis: Vienas 
Rumunijos ūkininkas tampa ne
teisingai apskųstas, kad jis yra 
žydas, ir tampa įmestas koncen
tracijos stovyklon, kur jis aš
tuoniolika mėnesių dirba prie 
kelių statybos. Gyvendamas 
stovykloje su žydais, jis pra
moksta žydiškai. Kadangi jis 
moka žydiškai, tai niekas jam 
nepatiki, kad jis nėra žydas.

Kada jis pabėga Vengrijon, 
Vengrijos valdžios pareigūnai 
nusprendžia, kad jis esąs šnipas, 
ir kankina jį, norėdami išgauti 
iš jo prisipažinimą. Vėliau jį iš
siunčia kartu su 50,000 kitų 
“savanorių” Vokietijon.

Vienas vokiečių pulkininkas, 
radęs gryną arijaus tipą tarpe 
žydų ir rasinio grynumo teori
jos supykintas, nusprendžia, 
kad tas rumunas turi būti kai
po rasinis pavyzdys, ir padaro 
jį toje koncentracijos stovyklo
je sargu.

Kada nacių valdžia sugriūva, 
ir tą vietovę užima amerikie
čiai, šios knygos herojus ameri
kiečių yra laikomas priešu.

Dabar ši knyga verčiama an
glų kalbon ir greit bus išleista 
Amerikoje. Europos kritikų ši 
knyga lyginama su “Darknes at ‘ 
Noon”, tik su skirtumu, kad jo- į 

j e nėra nė atomo .neapykąntos. ; 
Čia amerikiečiai 'vaiždučjanii y
tik vos truputį mažiau žiaures
ni už kitus technologinius bar
barus, tik sovietiniai aziatai pa
rodyti kaipo geriau užbaigti 
mokslų be sąžinės rezultatai.

Reikia tikėtis, kad ši knyga 
suteiks amerikiečiams daugiau 
galimybės geriau suprasti Eu
ropos gyvenimo klaikumą.

— J. P. Šal.

Kai pirmas laivas su tremti
niais atplaukė į New Orleano 
uostą, pirmiausiai pasitiko uos
to tarnautojai amerikonai, ku
rie dar savo amžyje nebuvo 
matę Dypy. Vienas iš pasitiku
sių klausia to laivo kapitoną: 
“Pasakyk, kur tie yra Dypy, 
kad aš jų niekur nepastebėjau? 
Visi vaikščioja apsirengę, kaip 
ir visi žmonės.” O laivo kapi
tonas taip atsakė: “Tai ką, tu 
manai, kad Dypy yra su uode
gomis?” ’ •
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Vokiečių Tarpe Praplito 
Visokie Burtai Ir 
Pranašystės

Pilna Visur "Čiara jninjcų* iy 
Stebuklingų Gydytojų

Bonn, Vokietija. — Leidžia
mas laikraštis “Die Welt” skun
džiasi, kad vokiečiai, nupuolė 
dvasioje, ieško nusiraminimo 
burtininkuose ir pranašautojuo
se.

Laikrštis pažymi, kad šiandie 
kiekvienam kiokse gali rasti be
gales leidinių spėjančių ateitį. 
Pav., už 30 ar 50 pfenigių gali 
sužinoti kokie politiniai vėjai 
pūs 2000 metais, kada mirs Sta
linas, kurią dieną geriausia at
likti biznio reikalus, kuria — 
meilės reikalus ir net kada vi
sai nieko nec bti, o pasilikti 
lovoje, kad iš. engti nelaimių.

Netik tokia spauda egzistuoja, 
bet kaip grybų po lietaus pri
dygo ir visokių burtininkų, pra
našautojų, chiromentų ir ste
buklingų gydytojų.

Jie visi užsiiminėja pranašys
tėmis, aiškina moterims jų vy
rų ar sūnų likimą. Sako, kad 
yra kaimų ir vietovių Vokieti
joje kur žmonės yra tokioj des
peracijoje ir pesimizme, kad iš
eities ieško tik pas burtininkus.

Per paštą gali gauti tam ti
krų nurodymų ir choroskopų 
kaip gydytis.

Visa ta šarlatonerija liudija 
' apie tautos nusivylimą padėti
mi.

Žmonės gyvendami nenorma
liose salvgose klaidžioja džiun- I glėse, kuriose medžioja visokie 

! apgaudinėtojai ieškodami leng
vo pasipelnymo šaltinio. Anot 

1 patarlės: “skęstantis ir už brit- 
i vos griebiasi”.

Jumoras
Gerai Sekasi

Žinai užsidėjau veidrodžių 
krautuvę.

— O kaip sekasi biznis?
I — Gana gerai. Kai padedu 
doleri prieš veidrodį, tai matau 
du.

Atstumas Nuo Žemės

— Ponas kapitone, laivas ske 
sta. Kaip toli esame nuo žemės?

— Tris kilometrus.
— Į kuria puse?
— Žemyn.

Patenkinlac

Teisėjas: — Tamsta nebuvai 
tinkamas vyras savo žmonai. Aš 

l esu linkęs paskirti jai $15 į sa
vaitę.

Vyras: — Tai labai gražu iš 
jūsų pusės. Aš irgi pridėsiu jai 
penkius dolerius į savaitę.

Valdžia Apdraudžia
Taupymo Sąskaitas

'Kiekviena taupymo sąskaita yra 
(U. S. Valdžios agentūros ap
drausta iki $5,000.00. Taupyti 
galite kiek tik norite ir kada 
norite.

PELNINGAS DIVIDENDAS
‘Jūsų doleriai čia pakinkomi į 
'darbą ir neša jums pelningą di- 
ividendą, kuris išmokamas kas 
£esi menesiai.J
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■ 
>uvo užsakiusi di- 
firmai — Vickers- 
statyti laivą. Nu- 
■ą į vandenį, toji 
urengė tradicinę 
suose. Sąrišyje su 
nos ambasada pa- 

Į tą puotą būtų 
ys darbininkų at- 
tačiau atsakė, jog 
pas juos nėra į-

Vilniečių Marceljetė
Atsisakėm Chicagos mes miesto, 
Griaut pradėjom tvirtovę mes jo. 
Nebenorim nei duonos, nei sviesto, 
Nei namų, nei dangoraižių jo.

Mes palikom perdaug čion nutukę, 
Nebegalim viens antro matyt.
Apsiblausę, ištižę, susmukę, 
Ka nors turim, tavorščiai, daryt.

Susirinkę, nutarkim ir bėgkim visi
Ir Olstryčiu kartu žygiuokim,
Tiems stokjardams smūgį suduokim
Tuojaus, tuojaus, tuojaus.

Kremliaus rojus seniai mus vilioja 
Ir Vorkutos, Sibiro ledai.
Enkvedistai, kolhozai mus moja. 
Vieną seka net du ten šnipai.

Kaip ten ramios ir saugios tos vietos, 
Nei žvėryne nebus taip saugu.
Palapinės ten vėsios, nekietos, 
Minkštam sniege voliotis smagu.

Sutarkim, sukilkim prieš Dėdę greičiau, 
Jo erzinti mes nenustokim, 
Kaip kurtai prieš jį visad lokim 
Au-au, au-au, au-au.

Kaip tam Dėdei išseks’jau kantrybė,
Jis veš veltui visus mus tenai, 
Pas tėtušį, pas saulės šviesybę, 
Kuris šildys mus ten amžinai.

Už lojimą geresnį kąsnelį,
Jis numes mums daugiau lupynų.
Mes turėsim jo rojaus darželyj, 
Prisiglaudę prie sienos vielų.

Tiktai drožkim, tavorščiai, tavorškos, pirmyn, 
Mes sau iškovosim vykimą, 
Išspręsime savo likimą 
Greičiau, greičiau, greičiau.

Perkūnas.

mos ambasadorius ne- 
tokio pasiaiškinimo ir 
boję, pasakytoje ban- 
iškoneveikė anglų so- 

irką, o pramonininkus 
‘feodaliais baronais”.

-s diktatorių, gen. Pe- 
škėlė kaipo tikrą dar- 
irauga ir naujos eros

nbasadorių anglai tu- 
ti į pipiru žeme.

Persija Parodo Nuolankumą 
Sovietų Rusijai

Maskvai užprotestavus, jog 
*aidantieji palei Persijos sie- 
svetimi orlaiviai fotografuo- 
rusų kariškus įrengimus, per 
vaidzia tuojau atsakė, jog 

utyje fotografavimai įvyks 
tai nuo žemės. Toliau užtikri- 
ma, jog ješkant aliejaus šal
ių šiaurinėje dalyje bus sam- 
mi tik šveicarų ekspertai.

Vaikai Verčiami Sekti 
Suaugusius

vo oficiališkas če- 
ty partijos organas, 
DJe> pranešė jog vi- 
ose Cechijoj tveria- 
1 grupės skleidimui 
• Tų grupių nariai 
ti įvairių piliečių 
sausinėti žmones ar 
irkso, Lenino ir Sta

ll taip pat turės pra 
is kokį progresą pa- 
P Jiems atrodo tie

Mažosios Lietuvos Kovotojai Šaukiasi 
I Viso Pasaulio Lietuvius

Visam Pasaulyje 
Išblaškyti Broliai 

i Lietuviai! 
■

Mažoji Lietuva, kaipo nedalo
ma Lietuvos dalis, šiandien 
kenčia visos Lietuvos kančias; 
ji yra toje pačioje bolševizmo 
priespaudoje. Mūsų visų karš
tas noras, kad drauge su Did

žiąja Lietuva būtų atvaduota ir 
Mažoji Lietuva. Atvadavimo 
darbas tegalimas visų lietuvių 
pastangomis.

Mūsų sąlygos, kuriomis tas 
darbas vykdomas, yra itin sun
kios, nes mūsų žmonės, netekę 
savo krašto, neturi galimybių 
nė emigruoti, nė susikurti čia 
didesnių savo tautinio gyveni
mo židinių. Tad, Mažosios Lie
tuvos lietuvių likimas yra dar 
sunkesnis už Didžiosios Lietu
vos lietuvių likimą, ir darbas 
lietuvybei išlaikyti reikalingas 
dar didesnių aukų.

Mažosios Lietuvos Taryba, 
atstovaudama, gindama ir kovo
dama už Mažosios Lietuvos iš
laisvinimą ir Mažosios Lietuvos 
lietuvių išlaikymą Lietuvių Tau 
tai, yra reikalinga ne tik didžių 
pastangų, bet ir lėšų.

Didžiosios Lietuvos išlaisvini
mui vadovauja VLIKAS, gi 

I Mažosios Lietuvos — Mažosios
di Pakelti Didesnį Lietuvos Taryba. Tautos Fondą 

administruoja VLIKAS. Nepa- 
----- vykus sudaryti bendro visos 

’įmo institutai nu- Lietuvos išlaisvinimo organo, 
jterys aukštą tem- nepavyksta susirasti ir dėl Tau- 
*elia geriau negu tos Fondo lėšų. Neabejodami 

darbingumas ky- gausią jų iš Tautos Fondo atli- 
» greičiau mažėja, kome visą eilę neatidėliotinų ir 

■ Taigi šiuo atžvii- būtinų tautai darbų ir įbridome 
Yra patvaresnės už į skolas.

Turėdami užbaigti šią nenor- 
--------------- malę padėtį ir negalėdami atsi- 
• Australijoj sakyti nuo pat 1918 metų mūsų 
s statistikomis mer didžiausiomis aukomis vykdo
moj išteka gana mo Mažosios Lietuvos išlaisvi- 
n^žiuje. Didokas nimo darbo ir Mažosios Lietu- 
įtoja į moterystės vos lietuvių išlaikymo, šaukia- 
sulaukusios 14 me- mės pagalbos, kreipdamiesi į 

I mūsų tautos išeiviją ir tremti

nius prašydami savo auka pri
sidėti kartu ir prie Mažosios 
Lietuvos išlaisvinimo ir lietuvy
bės išlaikymo Mažosios Lietu
vos lietuvių tarpe.

Organizuojant birželio ketu
rioliktąją — Genozido Dienos 
Minėjimą — būtina yra prisidė
ti prie visos Lietuvos išlaisvini
mo, visų lietuvių tautybės iš
laikymo ir skiriamų Didžiajam 
Tikslui lėšų dalį skirti ir Mažo
sios Lietuvos Išlaisvinimo Fon- 
dan.

Apie išskirtąsias aukas Mažo
sios Lietuvos Išlaisvinimo Fon- 
dan bei visais kitais Mažosios 
Lietuvos vajaus reikalais prašo
me nedelsiant pranešti Mažosios 
Lietuvos Tarybos Prezidiumo 
pirmininkui E. Simonaičiui, ad
resu: Mr. E. Simonaitis, Det
mold, Oesterhausstr. 19, Germa
ny.

Visa Lietuva už kiekvieną 
lietuvį —

visi lietuviai už vieną 
Lietuvą!

Tubingenas, 1950. 5.15.
Mažosios Lietuvos Tarybos 

Prezidiumas.

Gražus P-ės Vicky Swyt 
Gimtadienio Minėjimas

Prieš kiek laiko mums buvo 
maloni proga “Sandaroje” pa
talpinti Miss Lithuania of Cali
fornia — Vicky Swyt fotografi
ją ir duoti šiek tiek žinių apie 
šią gražią ir labai gabią lietu
vaitę.

Šiandien, kaip mus informuo
ja Mrs. D. Wrightiene, tėvų 
namuose buvo suruoštas poky
lis Vicky 17 gimtadieniui pami
nėti.

Pokylyje dalyvavo apie 60 
svečių jų tarpe žinomų biznie
rių, universiteto profesorių, stu
dentų ir vietos veikėjų.

Kaip jau mūsų buvo praneš
ta, Vicky Swyt yra baigusi Be
verly Hills High school ir da
bar studijuoja University of 
Southern California. Ten ji yra 
sophomore.

Waterbury 
Conn.

Padėkos Šventė Waterburyje

Tremtinių geradariams padė
kos šventės Waterburyje, Conn., 
reikalu pranešama:

Tremtinių geradariams padė
kos šventė įvyks š.m. birželio 
mėn. 25 d.—sekmadienį.

11 vai. Šv. Juozapo lietuvių 
bažnyčioje iškilmingos padėkos 
pamaldos su specialiu pamokslu 
ir giesmėmis.

Tą pačią dieną po pietų pa
rapijos salėje įvyks iškilmingas 
padėkos aktas, nuotaikai pritai
kyta meninė dalis ir bičiuliškas 
pobūvis su užkandžiais ir bu
fetu.

Tremtinių geradariams, rė- 
musiems Vokietijoje, padėju
sioms čia atvykti ar kokiu būdu 
prisidėjusiems čia įsikurti, bus 
įteikti specialūs padėkos lapai. 
Padėkos lapuose bus įrašyta ge
radario ar kelių vienos šeimos 
—drauge vardai ir pavardės; 
taip pat bus Įrašytos dekojančių 
tremtinių pavardės.

Padėkos lapai bus teikiami 
tiems tremtinių geradariams, 
kuriems to pageidaus jų gera
širdiškumą patyręs tremtinys ar 
tremtiniai..

Tremtiniai turi iš anksto, bet 
ne vėliau, kaip ligi birželio mėn. 
10 d., užregistruoti savo gera
darius, kviestinus į padėkos 
šventę.

Registruojant, reikia nurodyti:
1. geradario vardą, pavardę ir 

tikslu adresa. Jei iš vienos šei-G G

mos yra keli į šventę kviestini 
asmens, reikia nurodyti jų kiek
vieno vardą, pavardę ir adresą.

2. Kas nori, kad jo geradariui 
ar geradariams būtų įteikti ir 
padėkos lapai, turi apie tai re
gistruodamas drauge pranešti. 
Prašoma aiškiai nurodyti, ar 
lapas rašytinas vienam asme
niui, ar keliems vienos šeimos 
asmenims drauge. Taip pat pra
šoma nurodyti, kas turi būti 
lape įrašytas dėkojančiais.

3. Drauge prašoma užsiregis
truoti, kas tremtinių dalyvaus 
padėkos šventėje.

4. Už kiekvieną registruoja
mą kviestiną geradarį ar daly
vausiantį tremtinį, registruojant 
reikia sumokėti po 1,—dol. Už 
padėkos lapus atskirai mokėti 
nereikia.

Šventėn bus kviečiama tiek 
geradarių, kiek jų užsiregis
truos tremtinių. Labai svarbu, 
kad šventėn pakviesti būtų už
registruoti visi Waterburyje ir 
jo apylinkėse gyveną tremtinių

geradariai.
Kitose vietose gyveną trem

tiniai savo geradarius čia turi 
pasirūpinti taip pat užregis
truoti. Laiškais registruojama: 
Lithuanian Society of Former 
DPs, P.O. Box 64, Waterbury, 
Conn.

Geradariams kvietimus į šven
tę laiku išsiuntinės Tremtinių 
Dr-ja. Ji pasirūpins ir padėkos 
lapus įteikti.

Jei kas kitur gyvenančių ir 
todėl negalėsiančių šventėje da
lyvauti tremtinių norėtų savo 
geradariams išreikšti viešą pa
dėką laišku, šventės rengėjai 
tokį laišką paskelbs minėjime 
ir įteiks drauge su padėkos la
pu. Laiškai turi būti minėtu 
dr-jis adresu prisiųsti iš anksto.

Padėkos šventei ruošti komi
sija rūpinasi, kad šventė būtų 
tikra tremtinių padėkos demon
stracija savo geradariams.

L. Tr. Dr-jos Valdyba.

Kaip Vyksta Dariaus - 
Girėno Paminklo 
Statyba New Yorke

Brooklyn© Amerikos Piliečių 
Klubo patalpose gegužės mėn. 
21 d. įvyko Dariaus-Girėno pa
minklo statymo komiteto susi
rinkimas.

Harmonijos Ansamblis vado
vaujant V. Tamkiutei-Pranckie- 
nei pradžioje sugiedojo Ameri
kos ir Lietuvos himnus. Adv. 
Step. Briedis išaiškino pamink
lo statymo reikšmę. Radio, ve
dėjas Juozas Ginkus kvietė 
draugijas prisidėti pinigiškai 
prie paminklo statymo. Lakū
nas J. Kumpikas apžvelgė trum 
pai lakūnų praeitį.

Prof. Juozas Pajaujis savo 
kalboje pabrėžė, kad naujai at
vykę lietuviai dės visas pastan
gas surinkti iki 5,000 dol aukų.

Fondo iždininkas p. J. Mont
vila pranešė, kad fondas jau 
turi surinkęs $5,000.

Vice-pirm. Br. Spudienė kvie
tė greičiau užbaigti paminklo 
statymą.

Šio sus-mo tikslas buvo pa
tiekti prašymą New Yorko 
miesto parkų komisionieriui p. 
Mases, kad sutiktų leisti pasta
tyti norimo aukščio paminklą.

Aukų paminklui pribuvo $16.
Visiems dalyvianąs ir aukoto

jams nuoširdžiai dėkojame.
— Koresp. J. Š.

Lengva Pažinti

— Iš ko pažįstate seną žąsį?
— Pagal dantų.
— Bet juk žąsis neturi dantų.
— Ji neturi, bet aš turiu.

Jūsų Sutaupos Čia Atneša 3
Current Divident

Teikiame Paskolas Namų Finansavime,
Pataisyme ar Statyme

CRANE SAVINGS& LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ
Sekretorius ir Vedėjas

2555 W. 47th Street - Chicago, III.
Tel. LAfayette 3-1083

TRUMPOS 
ŽINIOS

Vadovas Jagiella birželio 4 
dieną užbaigia Roosevelt Mili
tary Academy, Aledo, Ill. Jo 
tėvai: Walter ir Ona Jogielai 
žada dalyvauti diplomų įteiki
mo ceremonijose.

P-nia Antoinette Kazanaus- 
kas, žmona prezidento Mutual 
Federal Savings and Loan Ass. 
p. Jono Kazanausko paminėjo 
savo gimtadienį tuojau po už
baigos Lietuvių Chamber of 
Commerce bankieto Bismark 
viešbuty.

Jonas Kelly - Kaledinskas, 
vienas direktorių Progress Fur
niture Co., grįžo iš atostogų. 
Į vieną mėnesį laiko jis spėjo 
apvažiuoti devynias valstijas.

Dr. V. Tumasionis išlaikė 
valstijos egzaminus ir įgijo tei
sę praktikuoti mediciną. Jis 
atvyko iš tremties 1947 metais 
ir internavo Šv. Antano ligoni
nėje.

Birutės choro narė, Isabelle 
Barševskaitė, vakar, penktadie
nį išskrido į Pietų Ameriką 
trims savaitėms atostogų.

Vytautas Beliajus, “Ateities” 
šokėjų grupės vedėjas, išvyksta 
keturiems mėnesiams į vakari
nes valstijas demonstruoti šo
kius.

Ponia Ona Končienė, iš Mar
quette Parko pasveiko po sun
kios operacijos Franklin Boule
vard hospital.

Statant naują namą 35 nuoš. 
visų išlaidų tenka darbinin
kams.

Ar Sugrįš Jis
Kai pravėriau klėties 
Aš ankstyvą rytą, 
Linksmas saulės snind
Ant kasų 

nemiegota per naktelę
Rūpestis š 
Nūdien m; 
Parblokšto

ino svajonei 
s, sudužę.

Ar sugrįš gi mylimasi:
Iš rytų ša 
Ar praska 
Ir sapnus
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mergelės?

Baltais jie 
Kaišosi Ve 
Kas gi me 
Ten, rytuc
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Tai dėlto
Staklužėlė
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1665 metais Londone žuvo 
maro apie 70,000 žmonių.

AUDITORIUM
š RESTAURANT5

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE j
V. BALIUKONIS, Sav.

n

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti Į|j! 
n

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass,

Telefone SOU. 3141 | j!

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ L 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO. [į
220 E Street So. Boston. Mass. I

lįi



Prūsoko Bėdos TMD. REIKALAINurodoma Kodėl Amerikos Užsienio
TMD. Seimui Artėjant
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S. Halsted St

Mokykloje

Žemosįmes

Prieš vėją nepappūsi PRADĖKITE38 metai prekyboje

ŠIANDIEN!

NAMUS

Kodėl CHICAGO SAVINGSŠMOTU DUNCAN PHYFE DINETTE SETAS

•J bu

Taip žemos 
kaip tik už

vado- 
pasi

Ache
arti Mane spaudžia čion vargai 

Perdaug sunkūs lašiniai. 
Darbas lengvas visada, 
Persimiegu kaip kada.

r SAFETY OF^ 

YOU i SAVINGS

Budriko Radio Programa
Dainuos A. Dambrauskaite

UP TO 
$5000.

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

Dar Apie Buvusį Ame 
rikos Atstovą Vatikane

Distributoriai
PITTSBURGH
STEEL CO.

Nežinau nei ką daryt, 
Kaip tą viską pataisyt. 
Reiks Stalinui pamojuot 
Ir į Kremlių nusiduot.

Kemšu, kandu aš daugiau.
Persivalgau dar labiau.
Negaliu susivaldyt,
Nei kaip žmogui pasakyt

Ir bulvienės kaip kada 
Gausiu nors ne visada, 
Ir lupynų bus tenai, 
Kaip spirgučių kupinai

Dings nuo stalo ten mėsa 
Nebeims nei pakusa.
Ten žolinė arbata, 
Bus išgėrus ata-ta.

Man čion bloga būt vistiek,
Prisivalgau visad tiek,
Kad net šonai pūkš, pūkš, pūkš, 
Rodos diržas pusiau truks.

23, Md.
prašymus

KA REIŠKIA MŪSŲ 
VARDAI?

Aš prūsokas tik Maskvos, 
Nebenoriu Lietuvos.
Aš pas Dėdę gyvenu, 
Prisiėdęs net stenu.

Šv. Kazimiero Akademijos Nau 
jųjų Mokyklos Namų Statyba 
Žemes Prakasimo Iškilmės.

Tek: CAlumet 5-7237

Iš TMD. 121 Kuopos Veiklos

Išvengkite 
3a vasarinio 
Skubumo

Jau buvome pranešę, kad A- 
merikos atstovas Vatikane, My
ron Taylor ir jo asistentas. 
Franklin Gowen buvo atšaukti 
į Vašingtoną ir kad Amerika Į 
jų vietą nebemano pasiųsti ki
tus asmenis, nes toks paskyri
mas būtu antikonstitucinis.

Jis ten moka valgius skirt 
Ir lapienę kaip išvirt.
Mat nutukus negražu, 
Suliesėsiu pamažu.

pSnNG$
ZlAFETX

OF YOll

kuris prie 
iždo sekreto- 

Vėliau White 
beesąs komu- 
tai neigė, 
jis staiga

Gegužės 14 d. Motinos Dienos 
minėjimo programa Sokol Hall 
minėjimo programa Sakai Hali 
išpildyta sekanti: Suvaidinta 
Birutės Daniusevičiūtės monta
žas “Motiną Paliekant”. Vyriau
sias veikalo roles turėjo Birutė 
Tribienė, Irena Daniusevičiutė, 
Jonas Tribys, Bernardas Ven- 
dašius, Birutė Daniusevičiutė, 
Lionginas Pliūra, Juozas Paukš-

— visų 
Mykolas 
Ona — 

uola, Povilas 
ciškus — 
meldusis, 
Ričardas 
Robertas 
n as — v

to aukštas parei 
vyrus pavad: 
tinių Valstiji 
lingiausi 
ter, k

NAUJOS CHROME SULANKSTOMOS KĖDES
PASIRINKIMAS IŠ PENKIŲ SPALVŲ. LENGVAI SUKRAUNAMOS 

IDEALIŠKA TELEVIZIJOS POBŪVIUOSE. .u - . ■

Tikimasi, kad šių labai reikš
mingų ir gražių iškilmių pasi
žiūrėti suvažiuos lietuviai iš 
Chicagos ir tolimesnių jos apy
linkių.

Iškilmių aikštėje bus įrengtos 
palapinės, kuriose svečiai galės 
gauti skanių užkandžių.

Mary P. Rudis.

Taylor ir Goven buvę paskir
ti ne kaip atstovai Amerikai, o 
tik kaip asmeniški Jungtinių 
Valstijų Prezidento interesu re- 
presentantai. Tą paskyrimą bu
vo padaręs Rooseveltas 1939 m. 
gruodžio 23 d.

Amerikos protestantų sluoks
niai tuoj po to pradėjo smar
kiai protestuoti, gi prezidentas 
pasiteisino, kad tokį paskyrimą 
padaręs karo reikalu verčiamas.

Pasiuntinys su tokiu jo atšau
kimu nesutiko ir viešai pareiš
kė, kad jis ir ateityje kaip pri
vatus pilietis veiks katalikų ba
žnyčios ir Amerikos tautos dar
naus bendradarbiavimo link.

Taylor, kuris i Roma vykda
mas buvęs protestantas, šiuo 
metu perėjęs į katalikybe.

Žymi lietuvi ;ka radio pro
grama su dideliu orkestru 
leidžiami 21 metai kiekvieną 
sekmadienį, kaip 5:30 vai. po 
pietų Chicagos laiku iš sto
ties WCFL, 1000 killocycles, 
50 tūkstančių jėgos.

apvainikuotasis, Teres- 
nu 

tramdy
Taip norėčiau suliesėt,
Bet man sunku iškentėt
Čia sūrelis, čia mėsa 
Ir vėl ima pakusa.

Daug kas nežino, kokia mintis 
norima išreikšti duodant krikštą 
vardžius kūdikiams. Tie vardai, 
vartoti labai senais laikais, kitų 
tautų, o paskui paplito ir kitų 
kaimyninių ir tolimesniųjų tau
tų tarpe. Senovėje, duodant 
vardus, buvo . norima išreikšti 
tam tikrą pageidavimą, kad sū
nus ar dukra turėtų tam tikras 
dorybes arba būdo savybes......

Pasinaudojant lyginama kal
botyra, kartais galima lengvai 
atsekti vardų reikšmes. Truputi 
patiekiu keleto vartojamų var
du reikšmes:

Bulvės, lupsnos ne mėsa, 
Nenutukins niekada.
Kiek tik telpa gali ėst’, 
Ir beėsdams net padvėst’.

— Perkūnas.

Pasiklausykite šį sekmadienį 
Budriko radio programos iš sto
ties WCFL, 1,000 kil. nuo 5:30 
vai. po pietų ir galima užtik
rinti, kad tikrai pasigerėsite 
puikiu dainavimu buv. Lietuvos 
operos solistės Antaninos Dam
brauskaitės. Prie to pasigerėsi
te orkestros muzika.

Šias programas leidžia didžiu
lė Juozo Budriko namų rakan
du krautuvė Chicagoje. adresu: 
3241

4286 ARCHER AVE. FR 4-6549

TAUPYKI! dMS

Sekmadienį, birželio 11 d 2 
vai. 30 min. po pietų Marquette 
Road ir California Ave. aikštėje 
įvyks senai lauktos naujos, di
džiausios lietuviškos mokyklos 
Chicagoj statybai žemės praka
simo iškilmės. Akademijos mo
kyklai numatyta žemę pašven
tins Pralotas Boleslavas Urba. 
Per iškilmes giedos Šv. Kazi
miero akademiją baigiančių 
mergaičių choras. Abiturientės 
bus apsirengusios specialiais 
mokslo baigimo drabužiais. Gar 
bes sargybą neš Amerikos Legi- 
jono Don Varnas posto nariai.

Firestone arba Duran 
Plastic apmušimų 
medžiaga.
Storas 3-coat Chrome
Didelis pasirinkimas spal
vų: Chinese Red—Red 
Alpine—Mother of Pearl 
—Yellow—Grey—Green 

—Blue—arba kombina
cijos spalvų.

Jei Norit Ant Išmokėjimo

TMD. būsiančiam Seimui nu
statytas laikas ir vieta. Seimas 
įvyks birželio 27—30 dienų va
karais, Lord Baltimore Hotel. 
Prašomos TMD. visos kuopos 
šaukti susirinkimus, rinkti de
legatus į seimą, o jei kurios ne
išgali delegatų pasiųsti, tai ga
lima prisidėti atsiunčiant aukų 
del naujų knygų leidimo ir su
manymų.

Laike susirinkimų prašau iš
rinkti iš narių mokesčius ir 
skubiai siųsti į centrą. Šių me
tų teikiamos nariams knygos 
kuopoms išsiuntinėtos prieš tris 
mėnesius, o su mokesčių užsi
mokėjimu daug dar nėra mokė
ję. Ruošiant seimui raportą bū
tų geriau pažymėti didesnį skai
tlių užsimokėjusių narių.

Visus laiškus būsinčio seimo 
reikalais siųskite:

P. P. Jaras,
10 So. Pulaski St., 

Baltimore
Tikiu, kad mano 

kuopos išpildys.
M. Kasparaitis, 

TMD. Centro
1827 Linden Avę., 

Racine, Wisconsin

TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas 
mus kiekvieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5.000 by an 
agency of the United States Government... Jodei, kad pas mus valdyba 
ir direktoriai darbščiai ir gabiai veda bizni ir išmoka aukštą dividendą 
savo iaupytojams... Todėl, kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir 
teisingas. Per 1949 metus pas mus pradėjo naujus taupymo accounts virš 
1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo virš 1,000,000 dolerių. Dabar 
mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite 
savo pinigus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj Įstaigoj ... Pas mus galite 
taupyti ir per laiškus. (Klauskite).

telis. Kaimo jaunimą vaidino: 
'Raymondas Matulionis, Vytau
tas Paukštelis, Jonas Genys, 
Jeva Malžinskaitė, Bronė Vaič
kus, Ona Shepikas, Stasys Bu- 
drevičius. Kaimo muzikantas — 
Bronius Satkūnas. Montažą re
žisavo Juozas mataitis; sufleria- 
vo Ona Daniusevičienė.

Buvo pakviestos dideles šei
mas išauklėjusios motinos: p. 
Petkūnienė, Vaičkienė, Vaice- 
kevičienė, Kumpienė, Vaitienė. 
Jonas Genys pasakė motinoms 
gražią kalbą ir tapo įteikta po 
tris raudonas rožes. Pabaigoj 
kalbėjo gen. J. Černius.

Rinkta BALF’ui aukos. Stam
besnes aukas davė p. Tiltonai 
— $'..0, Tautinių Šokių jaunimo 
grupė — $10, J. Kapočius ir p. 
Kumpienė — po $5. Viso* surin
kta $106.10. — M. Kasparaitis.-

aptas koncc 
tams padėj 
a Kinija i

Kviečiame visus atsilanky
ti į Budriko Pavasarinį iš
pardavimą gerų, naujo sty- 
liaus rakandų, Karpetų, Pe
čių, Šaldytuvų, Skalbiamų 
mašinų, Dulkių valytuvų, 
Radijų, TELEVIZIJŲ SETŲ, 
Lempų, Rašomų mašinėlių, 
Auksinių rašomų plunksnų, 
Jewelry, Deimantinių žiedų, 
Laikrodžių, Sidabro ir Auk
so papuošalų, Įvairių rekor
dų, pianinių akordeonų Spi
net pianų ir tt.

Pirmos rūšies 
gražiausių stilių 
Formica Plastic Viršus. 
Lengvai valosi. Neprade 
ginama su cigaretais. 
Išrinkit Duncan Phyfe 
arba Modern Assembly. 
Pasirinkimas Kėdžių 
stiliaus.

Pristatymas Tuo jaus

veliaųr 
teisės

> 1914
is buvo pask

New Yorke; Walter 
kuris turėjo ryšių su 
mašinos pardavimu, už- 
teismo departamento ru- 
Edward R. Stettinius, 

50 metų, 
ir John

Valstybės sekretorius 
son ir Frankfurter esą 
miausi draugai. Berle, J 
ves valstybės sekretoriaus as- 
sistentas, yra pareiškęs, kad 
Acheson’as priklausęs prie pro- 
sovietų bloko valstybės departa
mente. Gi gerai informuoti ste
bėtojai šiandieną jį nelaiko pro
sovietiniu, praeityje, esą jis tai- 
kęsis prie britų pažiūrų.

bės departamen- 
ūnas šiuos tris 
slaptuoju Jung 

overnmentu. Ga- 
lį esąs Frankfur- 

savo (protegas) pata- 
iekia net Baltuosius Na- 
shingtone. Lehman esąs 
Wall Street’o jėga, bu

vęs dalininku Lehman Bros, 
Wall Street’o bankų kompani
joj. kuri iki šiolei yra kontro
liuojama jo šeimos. O Morgen- 
thau. vieno valstybės departa
mento autoriteto pavadintas ga
lingos Zionistų grupės ruporu—

NU-CHROME =E

Viena moteriškė, pamačiusi 
dvylikos metų berniuką rūkant 
cigaretus, pastebi:

— Ką pasakytų tėvas pama
tęs tave rūkant?

— O ką pasakytų tamstos vy
ras pamatęs jus užkabinėjant 
gatvėje jaunus vyrus?

toną.
ikfurterio 
konferenci

Adomas iš žemės kilęs. Adol
fas — kilnus vilkas, Agota — 
gera, Agnieška — švari, Alek
sandras — žmonių gynėjas, A- 
loyzas — viską žinąs, Andrius-
— stiprus žmogus, Antanas — 
karingasis, Artūras — stipruo
lis, Augustinas — išdidusis, 
Barbora — svetimšalė, Baltra
miejus — riterio ainis, Benedik
tas — palaimintasis, Bernardas
— stiprus kaip lokys, Brunonas
— spindįs kaip žalvaris, Cecili- 
Dievodovana, Edmundas — tė- 
ja — trumparegė, Darata — 
viškę saugąs, Elžbieta — Die
vui prisiekusioji, Emilis — dar
bštusis, Feliksas —laimingasis 
Florijonas — gerbtasis, Geno
vaitė — dangaus kalnas, Griga
lius — budrusis, Gustavas — 
ietis, Gilbertas — įdvasintasis, 
Ieva — gyvybės davėja, Igno
tas — spinduliuotojas, Jadvyga
— kariautoja, Jonas — Dievo 
duotas, Jurgis — kamietis, Juo
zas — Dievo turtai, Julius jau
nuolis, Karolis — žmogus, Ko
tryna — švarioji, Klara — aiš
kioji, Kowardas — geras pata
rėjas, Leopoldas — narsiausia
sis, Liudvikas garsus kariauto-

Birželio 18 dieną miesto par
ke — Pierce Woods bus įdomus, 
su programa, piknikas. Kviečia
mi vietiniai lietuviai ir kaimy
nai skaitlingai atvažiuoti ir pa
silinksminti. Vieta randasi prie 
Pierce Blvd, ir Cleveland Ave.

jas, Magdalena — iši 
Margarita — perlas, 
jūros žvaigždė, Mart; 
tinių mėgėjas, peštu 
lojus 
sias,

Morgenthau, sakoma 
“griežtosios” taikos Vokietijai 
sugalvotojas. Tokios taikos ar
chitektas buvęs Harry Dexter 
White, gimęs Weiss 
Mogenthau buvo 
riaus asistentas, 
buvo išaiškintas 
nistų šnipas. Jis 
1948 m. 17 rugp.
re, neva priėmęs per daug di- 
gitalio prieš širdies ligą.

Po šios mirties sekė dar visa 
eilė kitų, gana neaiškių nusižu- 

' dymų, nelaimingų atsitikimų ir 
1 kt., tai buvo lyg pasakinė Hiss’o 
bylos.

Tarp daug kitų, Lawrence 
• Duggan, buvęs departamento 
pareigūnas, kuris iškrito, iššoko 

j ar buvo išmestas iš savo offiso 
lango 
Smith, 
Hiss’o 
simušė 
muose; 
valstybės sekretorius, 
mirė nuo širdies ligos 
G. Vinant, ambasadorius Brita
nijai, kuris paliko USA be ko
ridoriaus Berlyne, pats nusižudė

Sakoma, kad Lehman buvęs 
didžiausias priešas sen. Mc
Carthy prieš komunistus kelia
mam procesui valstybės depar
tamente.

Toks žurnalisto Trohan straip 
snis, atrodo, sukels dar didesnį 
pačių masių susidomėjimą bei 
susirūpinimą tais, kurie Jung
tinių Valstijų užsienio politiką 
vedė pagal žalingus Kremliaus 
nurodymus.

CONROY FENCE AND SUPPLY CO., INC.
1516 S. KILBOURN AVENUE CRawlord 7-7311

sovietų eksperi 
as. o Frankfur

žmonių stipria 
■— Dievui tama 

malonė, Petras 
— mažasis, Pra 

■ laisvasis, Pijus —p 
Renetą — atgimu

— stiprus, prakilni
— garsus, Sebastij 

ertas pagarbos,
— medžiotoja, Viktoras 
n as
— medžiotoja, Viktoras 
galėtojas, Vincentas 
tojas.

t is “Chicago Daily Tri 
•o šių metų gegužės 29 
vje isidėjo žurnalisto 
rohan straipsnį, pava- 
Trijų vyrų valdžia”.

traipsnyje Trohan su- 
žydu tautybės vyrus:
Frankfurter ir Mor- 

kurie Jungtiniu Vals- 
nio politikoje vaidino 
a vaidmenį, ypač Bri- 
merikos ir Sovietų Są- 
ousavio santykius be-

?lix Frankfurter yra auks- 
įsio U. S. Teismo teisėjas, 
ry Mogenthau, Jr. savo lai- 
buvo valstybės iždo sekre- 
tm, o Herbert Lehman yra 
S. senatorius ir buvęs New 
ko valstijos gubernatorius.

tlavard o um- 
moklu profeso- 

!9 metų, 
as į teis- 

is savo raštais 
žmogudystę teisiamus 

us Sacco ir Vanzetti, 
bendradarbiavo su Ha- 
ki, Britų darbo parti- 

Laskis buvęs New 
britų socializmo tėvu, 

turėję pritarimo Bosto
nų įbrasniuose. Su jais 
ves ir David K. Niles, 
įbar administratyvinis 
5 Baltuose Rūmuose, 

savo dabartine vieta 
i dėkingas Frankfurte-

netų amžiaus. Pir- 
110 karo metu jis 
e tarnvba Wash-

/isų tų trijų vyru sa- 
uvo įpinti Alger Hiss, 

nuteisto komunistų 
>je. Visi jie savo lai- 
ir užsienio politikoje 

•arbų vaidmenį.
stebėtojų teigia, kad 

dmenį tebevaidina ir 
niekas juos neįtarė 

inkiais komunistams, 
ivo pro-sovietiniai tik 
iro laipsnio, ir tik ta- 
•usai paliesdavo britų 
i interesus a 
>eruojama na 
inaikinime.

nokinys ir todėl tarnytx 
prastai kilęs, kol paga 
ivo pakviestas i valsty 
>artamenta. Kai Hiss’ai 
eisiamas, Frankfurter’ll

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the U. S. Government 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAO 8, ILLINOIS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL. Virginia 7-7747

— Koks gyvūnas mažiausiai 
suėda?

— Kandis, ponas mokytojau, 
nes ji ėda tik skyles.

INSURED

INSURED
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public
sirs

vos

buv

a-

ėmės pluta

States 
whom?

*

galutinai 
pastatas, 
krautuvė

nuovargio reiški-
Alergijos, kaip 

ir aukštas krau- 
susilpnėja ir grį-

korektyvas bei 
komisija turėtų 
(Amerikos lie- 

ir paieškoti bū-

Didžiuma Nevados valstijos 
upių įteka į tyrumas ir ten 
dingsta.

dole- 
adel- 
lioną 
buvo 

lM- Dabar

veno 
venimo s

teks viską
Tam tenka 
si. Lietuvos

Atsiliepimai
Del Ko Visa Tai Buvo 
Užleista Rusams?

‘enerjos 
inoią

kurie bus naudingi 
lietuviams verslininkams- 

esionalams, taip ir Lietuvai 
lietuviu tautai.

‘esbuty

a pra- 
s Li«_

atrodo

1~,letuvos

ių 
ricijoje, 

1930 m. 
Anomis, 
ls dary- 

ukonsoli- 
versli- 

-ietuvai

Uncijos 
1 nema
ni ka- 

būtų 
Augiau. 
Pakirto 
kuriuos 

lrr>a, ta
nikė — 
-i°- atsi- 

avyz- 
Build

Ku- 
iš- 

1 yra 
atol

ai

nt

nu.
■a sus
Turii

ir vers
iš inž.

eiation Chi- 
indėlių per 25 mi- 

Kiti bankai ir 
ūprėję ir paaugę 
ne daug naujų 
ų. Apie juos už- 

Rudžio ir kitų

va eKenominę Krizę is- 
bei nugalėjo ir visose 

tyse 10 metų lai- 
kotarpv labai aukštai pašoko. 
Karas ir sovietų-nacių okupaci
jos sugriovė Lietuvos ekonomi
nį gvvenimą. Žemė ir visos 
Įmonės iš žmonių yra atimtos 
ir Sovietų Sąjungos monopoli
zuotos — kraštas okupuotas ir 
eksplotuojamas. Užsienio preky
ba, kuri interesavo Amerikos 
lietuvius 
davo 
jos žmonėms, yra 
kinta 
Lietu 
pelno 
ir Ar 
lininkai turėjo pelno. Nuo 1940 
rn. (nuo sovietų įsiveržimo Lie
tuvon) jis neduoda nė cento. 
Nedavimo priežastis: sovietinė 
sistema mažiau pagamina ir ką 
pagamina pasisavina ir išsiga
bena Rusijon. . x

interesąv 
verslininkus, kuri duo- 

ražaus pelno Lietuvai ir 
visai sunai- 

1939 m. šitas verslas davė 
-ai 34 milionus litų vertės 

Iš šito Lietuvos verslo 
erika bei Amerikos vers-

Iš aukščiau pasakyto seka, 
kad atgavus Lietuvai laisvę ir 
neprikl 
pradėti 
ruoštis 
valstybės

usomybę 
naujo, 

ruošiam
ir ūkio atkūrimui yra
planavimo komisija. 

Ta komisija yra paruošus ir 
knygos formoje išleidus metme
nis išlaisvintos Lietuvos ūkio 
atkūrimui. Prie to darbo yra 
prisidėję ir Amerikos verslinin
kai. Prie studijų ir planavimo 
darbo turėtų prisidėti ir Ame
rikos lietuviai verslininkai bei 
profesionalai, sukombinuodami 
savo ekonominį potencialą su iš 
Lietuvos atvykusiomis pajėgo
mis. Šitam tikslui turėtų būti 
sudaryta ekonominių studijų 
komisija. Ta komisija turėtų 
išstudijuoti planavimo komisi
jos paruoštą projektą ir įnešti į 
jį atitinkamas 
sugestijas. Ta 
patikrinti savo 
tuviu) rezursus
du bei priemonių, kaip dabar 
Lietuvai padėti ir jos ateičiai 
paruošti specialistus iš Ameri
koje esančių Lietuvos piliečių 
bei Lietuvon vykti norinčių 
Amerikos lietuvių. Šita komisi
ja turėtų bei galėtų įsigilinti i 
įvairius Amerikos planus ar pa
ieškoti juose kampelio Lietuvai 
ir jos žmonėms, kurie yra Ame 
rikoje ir yra pasiryžę ruoštis 
įvairiems darbams, bet neturi 
tam prieinamų priemonių.

Padaręs šias kelias pastabas, 
sveikinu Konferencijos iniciato
rius, paruošėjus bei dalyvius ir 
linkiu Konferencijai geriausių 
sėkmių, o jos nutarimams našių 
rezult 
kaip

POTVYNIAI IR ATOSLŪGIAI

idenynų potvyniai ir ato
lai, perijodiškai vykstą kas 

z>s valandos, visiems žinomi 
i priežastis seniai išaiškinta, 
kaltininkas yra mėnulis, 

ikiąs į save vandenis.
aujausi tyrinėjimai parodė, 
perijodiškai kyla ir leidžia- 

ie tik vandenys, bet ir kie- 
sausuma,o 

ip pat ir atmosfera — oras, 
ėnulis pajėgia patraukti į sa

ve žemės plutą ligi 40 centimet- 
aukštumo, o atmosferą, aiš- 

iymiai daugiau.
o būdu mėnulis turi nema- 
įtakos žemės drebėjimams 

oro atmainoms. Mėnulis, tad, 
“nekaltas” ir malo- 
is atrodo įsimylėju-

Brooklyn, N. Y. Laikraštis 
“The Tablet” padaro tokias pa
stabas:

“What s the American 
wants to know is this:

Why was the United 
sold out at Yalta and by

Who put the likes of Hiss, 
Wadleigh in our State Depart
ment, Judy Copion in the De-» 
partment of Justice and Harry 
Dexter White in the Depart
ment of the Treasury?

Who put the 91 degenerates 
into the State Department and 
who kept them there?

Who was responsible for the 
abandonment of China, the in
sane set-up in Germany and 
the loss of liberty to Estonia, 
Lithuania, Latvia, Poland, Hun
gary, Jugoslavia, Romania, Bul
garia and Czechoslovakia.

Who decided Formosa has no 
strategic importance?

The exaggarations or misre-

— of a Senator McCarty, or the 
ridiculing of his charges by of
ficials, newspapers and the ra
dio, merely Concern an effect.

The administration and the 
administration alone can an
swer to the people for the vi
cious results of policies which 
imperil the world.”

NAUJAS GYVENIMO 
ALEKSYRAS

Daktaras Bordach prancūzų 
medicinos laikraštyje “Archives 
Hospitalieres” paskelbė išsamų 
straipsnį apie naujos rūšies “gy
venimo serumą”, t.

Jis pabrėžia, kad jojo išrastas 
medikamentas neturi nieko ben 
dro su gyvenimo prailginimu 
ta prasme, kaip tai buvo siekta 
su Bogomoleso išrastu serumu. 
Bardacho medikamentas, pasi
reiškus organizme susmukimo 
reiškiniams ar pasirodžius ligų, 
veikia stimuliuojančiai.

Išrastas VEleksiras” buvo pa
siųstas į mokslinius institutus 
ir prancūzų ligonines išbandy
mui. Iki šilei gautieji rezultatai 
rodo, kad 91 nuošimtis ligonių, 
kurie panaudojo tuos vaistus, 
pajuto stebuklingą sveikatos pa
gerėjimą.

Po nedaugelio odinių injekci
jų, pradeda pasireikšti apetito 
pagerėjimas ir oda ima darytis 
tampresnė. Spalva moterų odos 
pradeda pagyvėti. Virškinamieji 
sutrikimai ir 
niai išnyksta. 
Astma, slogos 
jo spaudimas,
žta į normales vėžes.

Tas Serumas pagreitina giji
mo procesą didelių žaizdų ir 
kaulo lūžių. Reumatu sergantie
ji, gavę tų vaistų, nebesiskun- 
džia skausmais. Sergantiems 
džiova, širdies ir inkstų ligomis 
tų vaistų duoti negalima.

Lauksime tuos vaistus pasi
rodant vaistinėse, o tada vis: 
pradėsime “atsinaujinti”.

Naujai Pastatyta Erdvi 
Krautuve ir Butas

Krautuvė Tinkama Bile 
Kokiam Bizniui 
Tik šiomis dienomis 

tapo užbaigtas naujas 
kuriame telpa erdvi
ir užpakaly jos 4 kambarių gy
venamasis butas, 3218 S. Hals
ted St., Bridgeporto kolonijoje. 
Kas norėtų ją išnuomuoti, kreip 
kites prie savininko-kontrakto- 
riaus —

Geo. Borchert 
10546 S. Artesian Ave. 
Tel. Cedarcrest 3-1739

; ; .us

Nemunas Pralaužė Ledus

Ekzaminuose

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hali 2109

Mūsų patarnavia^s yra greitaa, mandagiis Ir Jūsų 
‘ stoviui prieina mas.

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley

3307 So. Lituanica Avė.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Phon

Ambuluncq Patarnavimas Dieną Ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Turtas virš 25 milionų dol. Atsargos fondas virš 2% milionų 
U.S. Government Securities ir cash virš 12 milionų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.

_ • OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiad. nuo 9 iki 12 dieną. Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare LEONARD A. EZERSKIS

1646 West 46th Street

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 71 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

Namy Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI... mes per 41 metus visiems 

išmokėjome ant pareikalavimo

Naujam
Žurnalui “Nemunas”

Jau kuris laikas buvo kalba
ma, kad pasirodys žurnalas “Ne 
munas”. Sulaukėme pirmojo 
num. Tai yra visuomenės ir 
kultūros žurnalas, 32 puslapių, 
vidutinio formato, gražiai, me
niškai paveiksluotas. Dail. P. 
Augius yrą meninės dalies tvar
kytojas, kuris ir padarė visas 
vinjetes. Ypač gerai nusisekusi 
vinjetė “Aplink Pasaulį”.

Pirmame Nemuno numeryje 
rašo H. Žemelis, buvęs “Min
ties” žymiausio tremtinių laik
raščio Vokietijoje redaktorius. 
Vincas Trumpa duoda šiai die
nai labai įdomų straipsnį apie 
tuos, kurie labai nori visus tei
sti, patys 
veidrodį 
rašo apie 
su anglų
-veli, kurio 
Eigthy-Four” 
kaip teisingai atvaizdavusi ko-

užmiršdami į gerą 
pasižiūrėti. B. Raila 
neseniai mirusį, gar- 
rašytoją, Georg Or- 

knyga “Nineteen 
labai pagarsėjo,

terbrą ir męlą.
ypatingo dėmesio Dr 
skyrius Nemuno žur 
“Tautosakos Aidai”

spausdinama JAV lie

munistų
Vertas 

J. Balio 
nale, tai 
kuriuose
tuvių patarlės, tai yra mūsų 
tautosaka, kurią dabar ėmė ver
tinti ir JAV mokslininkai.

Žurnalą redaguoja L. Dovy
dėnas ir gausi redakcinė kole
gija: V. Alantas, Vyt. -Alseika, 
Dr. J. Balys, H. Žemelis ir kiti.

Nemunas eis kiekviena mėne
sį. Metams prenumerata JAV. 
ir Kanadoje $4.80. Adresas: Ne
munas 2140 Brick Ave., Scran
ton, Pa.

Kultūros darbininkam ir sun
kaus mūsų spaudos darbo bi
čiuliams reikia linkėti gero pa
sisekimo. A. K—tas.

— Kas atsitiktų jei žmogus 
staiga netektų abiejų ausų?

— Jis nustotų regėjimo.
— O kodėl taip manai?
— Matote, ponas profesoriau, 

nebebūtų už ko užkabinti aki
nių.

LAKESIDE REZORTAS
Yra Ideališkiausia Vieta Praleisti Atostogas
Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šokių Salė — Puikus 
Pewaukee Ežero Pakraštys, Maudynės ir Kiti

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STOVI 
B PUOŠNUS VIEŠBUTIS.
si

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezortą 
Pewaukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas Bastis. JL 
Šiame Paveiksle Matome Centralinį Namą — Viešbutį, JT 
Kuris Stovi Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta 
Daug Kitų Gražių Namų Vasarotojams. Lakeside Rezor- 
tas Primena Mums Puikų Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą

g Moderniškais Įrengimais. §

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliu—iš Chicagos reikia imti kelią No. 41 

ir važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kairę ir va
žiuoti iki kelio No. 16. Čia vėl sukti į kairę ir važiuo
kit kol pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę 
miestelį, sukit į kelią “J” ir važiuokit iki skerskelio 
“KE.” Pesukę į kairę, už 1 mylios 
gražųjį Rezortą.

4192 Archer Ave. - Chicago 32, Illinois
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

___ -y. — " *

LIŪDESIO VALANDOJ

MAŽEIKA® EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3319 Lituanica Ave. 
YArds 7-1138-1139

6845 So. Western Ave.
PRospect 6-0099

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

. 4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryxo. WGES. 1390 k.

■t

ANTHONY B. PETKUS

Nubudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B TKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

LACHAWICZ IR SUNUS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUilman 5-1^
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan

Phone YArds 7-490#

ALFRED VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 10°°

J. LULEV1ČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUilman 5-96^



SANDARA
-T r~ - - ■ — —— - ------■<*—-.

hieagoj
I Šiomis Dienomis Ji
Užbaigė Aukštesnę
Mokyklą

Mrs. Dulaitis Atidavė 
Vyrą Geriausiai 
Savo Draugei

Prisiminus Gražų Liet. 
Chamber of Commerce 
Bankieta a.

Ma

<5/ metų, 
Rockwell

i pirmadienį Mrs. 
tis, 36 metų amžiaus, 
i 1107 N. Winchester 
įrašė teisėjo išlaisvinti 
lybinių ryšių, 
lėtų apsivesti 
drauge, kuri 
kūdikio.

as yra Frank 
gyvenantis 
St., apsivedė

žmona pareiškė Supe
rior court teisme, kad neturi 
vaikų ir todėl dažnai išeidavę. 
Kartais dėl linksmumo ji pasi
kviesdavo į savo namus savo 
bendradarbe Miss Lorraine Lee.

Buvo Pagerbtas Lietuvos
Konsulas Dr. P. Daužvardis

kad jos 
su jos 

neužilgo

Dulaitis, 
6957 So. 
1940 me-

Vasario mėnesį ji pastebėjo, 
kad jos vyras pradėjęs drau
gauti su jos drauge.

Ji ne tik rado jos vyro ir 
Miss L. Lee paveikslus, padary
tus ant byčiaus, bet pastebėjo, 
kad Lorraine Lee vra nėščia.

Mrs. Dulaitis atsisakė vyro, 
kad laukiamas vaikas turėtų 
tėvą ir pavardę, kada jos drau
gė apsives su jos vyru.

Taip pat Mrs. Dulaitis nerei
kalavo jokių alimentų. Teisėjas 
davė jai divorsa.

Metinis Lietuvių Prekybos 
Buto bankietas, pereitą sekma
dieni, Bismark viebutyje, pali
ko daug gražių atsiminimų. 
Svečių dalyvavo virš trejetos 
šimtų, o programa ir nuotaika 
buvo kopuikiausia. Programai 
vadovavo rengimo komisijos 
pirmininkas p. A. J. Rudis, o 
gražią atidarymo kalba pasakė 
p. S. Balzekas, šios organizaci
jos pirmininkas.

Svarbiausiu momentu šiame 
bankiete buvo pagerbimas Lie
tuvos konsulo Chicagoje p-no 
P. Daužvardį, kuris išbuvo tose 
pareigose 25 metus. Publika jam 
sukėlė tikrą ovaciją. Keletas or
ganizacijų atstovai pasveikino jį 
žodžiu arba telegramomis. Gra
žių linkėjimų išreiškė ir p. Jo
nas Brenza, Metropolitan State 
banko prezidentas.

Muzikalę
patys geriausi 
p-lė Antanina 
Algirdas Brazis 
ther-Kasperaitė.
navo p. J. Byanskas. Taigi šis 
bankietas praėjo labai šauniai. 
Tvardariu ir bankieto organiza
torių buvo nenuilstama darbuo
toja p-nia Marė Rudis. — Alfa.

P-LĖ LAURA GAILIŪTĖ

Biržėnų Klubo Veikla 
Pamažu Plėtojasi

Neseniai įsisteigęs Biržėnų 
Klubas suspėjo gražiai užsire
komenduoti. Per trumpa savo 
gyvavimo laika klubas subūrė 
į viena šeima didelį būrį narių, 
įvairaus amžiaus ir išsimoksli
nimo: k.t. profesorių, teisinin-j 
kų, ekonomistų ir kitokių kul-| 
tūros darbuotojų.

Klubas turėjo tris susirinki
mus. Paskutinis įvyko Don 
Varnas Posto svetainėje gegu
žės 13 d. Į susirinkimą atvyko 
daug narių ir draugų. Dideli^ 
skaičius draugų įsirašė klubo! 
nariais.

Susirinkimas nutarė Europoje 
esantiems biržiečiams pagelbėti 
atvykti į USA. • Ateityje susi
rinkimai bus paįvairinami pa
skaitomis, koncertais ir užbai
giami besišnekučiuojant prie 
lauš stiklelio. — A. Šernas.

a-

Lietuvių Advokatų 
Dėmesiui

Lietuviai verslininkai (biznie
riai) ir profesionalai labai sva
riai pasirodė savoje (ekonomi
nėje) konferencijoje praeita sek
madienį, gegužės 28 d. Adv. J. 
J. Grish buvo jos rezoliucijų 
komisijos nariu. Turėjo būti 
ten ir daugiau advokatų. Kažin 
kodėl nebuvo—turbūt taupėsi 
savai (advokatų ir teisininkų) 
konferencijai, kuri šaukiama 
šiam šeštadieny, birželio mėn. 
3 d., 2 vai. po pietų, Dariaus- 
Girėno salėje, 5516 S. Western 
Ave., Chicagoje.

Visi advokatai ir teisininkai 
įtikinančiai raginami dalyvauti 
nepaprastoje pirmoje lietuvių 
juristų konferencijoje (pobūvy) 
ateinančio šeštadienio popiety— 
bus svarbu susipažinti, pasikal
bėti ir pasižmonėti. Iš pasikal
bėjimo ir pasižmonėjimo gal iš
sivystys kas nors konkretesnis 
visuomeninei veiklai ir profesi
nei naudai. Narys.

Šiandie Grįžta Sandaros
Red. M. Vaidyla

Aplankęs Washingtona ir Bal
timore, šiandie, šeštadienį, į Chi 
caga grįžta “Sandaros” redak
torius M. Vaidyla.

Rytuose jis išbuvo ketvertą 
dienų.

programą išpildė 
mūsų solistai: ’ 
Dambrauskaitė, 
ir Albina Reu- 
Jiems akompo-

Chicagos Lietuvių 
Tarybos Parengimai

1. Birželio mėn. liūdnųjų įvy
kiu 10 m. sukakties minėjimas. 
Programoje: Lietuvių tautos 
naikinimo nušvietimas su mar- 
tyrologijos parodėle ir paskaita; 
solistai; montažas (muzikalinis 
vaizdelis scenoje) “Tremtinio 
malda.” kurią išpildys du cho
rai, solistai, muzikai ir du dra
mos aktoriai. Vieta ir laikas: 
birželio 10 d., , šeštadienį, 7:30 
L.v. (punktualiai), Lindblom 
High School auditorijoje, 6130 
p. Wolcott St., 1900 į vakarus ir 
6200 į pietus—privažiuoti 63-čia 
gatve. Įėjimas tik su pakvieti
mais, kurie bus platinami iš 
anksto. Informacijas tuojau pa
skelbsime spaudoje.

2. Lietuvių Diena— piknikas. 
Programa ir paįvairinimus pa
tieks Linksmieji Broliai. Bus 
daug surpryzų. Laikas ir vieta: 
.birželio 18 d., sekmadienį, Jus
tice Park, Archer ir Keane Ave: 
kampas prie tautinių kapinių.

3. Metinė konferencija. Rug
sėjo 24 d., sekmadienį, Lietuvių 
apyskaita, renkama nauja tary
ba, diskusuojami nauji planai.

4. Lietuvos Nepriklausomybes 
atgavimo 33 m. sukakties minė
jimas. Laikas ir vieta: vasario 
mėn. 11 d., 1951 m. sekmadienį, 
Ashland Boulevard Auditorijoj 
—skersai gatvės nuo Amalga
mated Auditorijos.

Chicagos Lietuvių Taryba

Ši jauna, graži panelė—Laura 
Gailiūtė šiomis dienomis užbai
gė aukštesniąją mokyklą — šv. 
Kazimiero Akademiją ir šį sek
madienį, birželio 4 d., ji gaus 
savo keturių metų sunkaus dar
bo atžymėjimą — diplomą.

Taigi ta proga, jos tėvai, po
nai Antanas ir Julia Verbiskai, 
jos garbei šio sekmadienio va
kare savo namuose, 3204 So. 
Halsted St. ruošia šaunų pobū
vį—“Graduation Party.”

Laura dar žada kurį laiką pa- 
sispecializuoti knygvedystės bei 
sekretorystės srityje, o vėliau?..

Įdomu, ką ji pasirinks...

Suvalkiečių Mišraus 
Choro Vakarienė

Pereitą šeštadienį Suvalkie
čių Mišrus Choras buvo suren
gęs savo rėmėjams ir nariams 
puikią vakarienę, Ūkelio svetai
nėje, 3436 So. Lituanica Avė. 
Formaliai programai vadovavo 
p. A. Valukas. Jis pakvietė ke
letą dalyvių tarti žodį; visi lin
kėjo šiam chorui gerų gerų pa
sekmių ateityje. Vakaras 
jo jaukioj nuotaikoj.

prae-

P-nai B. ir J. Gulbinai 
nuvykę iš Chicagos į Pittsbur- 
gha aplankyti savo gimines Jo
ną ir Emiliją Pabarčius, 1436 S. 
Shellied St. Svečiai viešėjo po
rą dienų ir buvo sužavėti Pitts- 
burghiečių vaišingumu. P-nai J. 
Pabarčiai dabar globoja atkvie
stą iš tremties našlę su dviem 
vaikučiais.

buvo

Ar Norite Smagiai Ir 
Ilgai Gyventi?

Jeigu taip, tai įsigykite sau 
didoką gabalą žemės--lotą Gam
tos Rojuje, tarpe didelių ąžuolų 
Willow Springs, III., kuris 
suptas gražiais miškais ir 
netoli Chicagos.

Lotų dydis nuo - 50 iki
pėdų ir nuo 350 iki 750 pėdų.

S. P. KAZWELL & SON 
(Savininkas ir Dalintojas) 
Archer Avė. ir Spring Si.

Willow Springs, III.
Pasimatymui Pašaukite 

PRospect 6-9484.

ap- 
yra

150

Pirkite Savo Vasarinius Drabužius 
LIETUVIO KRAUTUVĖJE

NORBUT MEN'S SHOP
ČIA RASITE BALTŲ IR KITOKIŲ SPALVŲ MARŠKI
NIŲ, KAKLARAIŠČIŲ, SKRYBĖLIŲ, DIRŽŲ, KOJINIU, 

KELNIŲ IR VISOKIŲ KITOKIŲ DRABUŽIŲ 
REIKALINGŲ VYRAMS.

LANKYKITĖS Į

NORBUT MEN'S SHOP
3358 So. Halsted St. — LAfayette 3-5021 

Pasirinkimas Didelis - Kainos Žemos

Pareiškia Savo Nuomo
nę Apie Sandaros Turini

r •
— Su šiuo laišku prisiunčiu 

prenumeratą už “Sandarą”, nes 
ir ateityje norėčiau turėti ją 
savo namuose. Laikraštis “San
dara” man įdomu skaityti, nes 

Ijame visad randu ką nors įdo
maus parašyta iš vietinių kai
mynų gyvenimo arba šiaip iš 
įvykių Pasaulyje.

Linkiu viso gero “Sandaros” 
leidėjams.

A. Pūkštys,
3108 S. Halsted St. 

Chicago, Ill.

Padėka Už Prisiųstą 
Maisto Pakinką

ALT. Sandaros 25 kuopos įga
liotinė p-nia J. Gulbinienė buvo 
pasiuntusi vienam sergančiam 
studentui, V. Valkevičiui mais
to pakiuką už kuri jis prisiuntė 
padėkos laišką. Tarp kitko jis 
rašo:

“Prieš kelias dienas iš Frank
furto gavau pranešimą, kad ma
no adresu atėjo jūsų siųstas 
siuntinys. Jis jau, atrodo, seno
kai manęs iš sanatorijos grįž
tančio laukia, tad atleiskite kad 
aš taip ilgai nepadėkojau”.

Pramogų Rengėjams
Kam reikalinga gera 

muzika, maža ar dide- 
lė orkestrą — groja vi- 
sus populiarius šokius, 

ypač lietuviškus. Kreipkitės į
Frank S. K—kį

4614 S. Paulina St.

DR. STASYS BUDRYS

DR. MILDA BUDRYS
Gydytojai ir Chirurgai 

5946 W. Cermak Road 
CICERO, ILL.

Ofiso Telef.: . OLympic 2-3652 
Ofiso valandos: nuo 2—5 ir 6—8 

Šeštadieniais 2—4 popiet «
Namų telefonas: ’^YArds 7-8283

^hon< Calumet 785h

DR. M- ŽILVITIS
LJNTISW* ' .

3246 S. Halsted Street

Įsidėkite j Savo Namus
The Ace Storm Window

Kreipkitės į Lietuvį 
J. Spaitį

JOSEPH SPAITIS
ACE aluminiai langai, kurie 

užkariauna Chicagą, yra labai 
praktiški, gražūs ir tvirti. Jie 
apsaugos jūsų namus nuo dul
kių, nuo staigių vėjo užpūtimų. 
Jie yra gražūs, praktiški ir tvir
ti.

“The Ace Storm Window” 
sutaupins kurą žiemos laiku ir 
apsaugos nuo vabzdžių, musių 
ir uodų vasaros metu.

Įdėkite šiuos aluminius lan
gus dabar, be atidėliojimo, pa
šaukiant ar atsilankant į mano 
įstaigą ' - ,•

ACE STORM 
WINDOWS

3261 So. Halsted Street
Tel. Victory 2-6472

Pašaukimas ’ į teismą liudyti 
vadinamas “subpena”. Tai yra 
sujungimas dviejų lotyniškų žo
džių, iš kurių pirmas “sub” reiš
kia “po,” o antras “peną” reiš
kia “bausme”.

Padėka Suvalkiečių
M,išraus Choro Nariams

Chicagoje Lankėsi P 
Petras Pivaronas

Kaimynas.
Ypač Poniai I. Apke ir 

Poniaį O. >Chelis

žmona širdingai dėko- 
surengimą nelaukto 

proga mūsų penkių

Aš sd 
jame už 
surprizo 
metų vedybų, gegužės 29 dieną
Sandaros svetainėje. Mes ėjome 
kaip paprastai į choro pamokas 
ir radome ponios Isabel Apke 
vadovybėje surengtą šitą bran
gintiną mums surprizą. Širdin- 
giausį ačiū Suvalkiečių Miš
raus choro narėms už taip bran
gią ir -vertingą dovaną. Ačiū 
poniai I. Apke už jūsų brangų 
pasidarbavimą. Ačiū poniai O. 
Chelis ir jos šeimai už gerus 
linkėjimus ir brangintiną dova
ną. Šis įvykis pasiliks mūsų gy
venimo istorijoj ir niekad nega
lėsime pamiršti jūsų visų daly
vavusių šiame mums labai bran 
gintinam atžymėjime. Dar sykį 
prašome priimti nuo mus didelį 
lietuvišką širdingą dėkui.

Antanas K. Ona M. Valukai

GERIAUSIA PIRKTI
Namams Reikmenis

PROGRESS
Lietuvių Bendrovės

KRAUTUVIŲ
REFRIGERATORIAI 

TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 

Ir Valkų 
RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas

Mažiausios Kainos 
Lengviausi Išmokėjimai 

Rakandų Išdirbėjai 
Pagal Užsakymą

3224 S. Halsted St
Tel. Victory 2-4226

4183 Archer Ave.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.
Leidžiame Lietuviuškus °

Radio Progamus 1 ’ 
Kas Antradienio Vakarą 
7:30 vai. iš StotiesWGES -<► 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦-♦♦e* .» t

ITARGL’TLf
“DIENŽOD1S” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9x50 v. ▼. 
KETVIRTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės j mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Ava.

Prone LAFayette 6719
■■ 11

Keletą dienų , Chicagoje pra- 1 --------------------
leido p. Petras Pivaronas, AL\ VI 17 J •
Sandaros pirmininkas. Jis daly-IgCrbe JUOS Vcd>rblI110 

vavo Amerikos Lietuvių Ekono- (JvvenimO Sukaktuvėse 
minėj Konferencijoj kaipo at
stovas iš Pittsburgho ir paskiau 
antradienyje — “Decoration 
Day” aplankė Tautiškas Kapi
nes. Buvo pasitarta taip pat ir 
mūsų organizacijos reikalais.

J. Kasakaičio Baldų Dirbtuvė 
Prie Archer Avė.

Archer Ave. Furniture Co., 
4140 Archer Ave., kurios savi
ninku yra p. J. Kasakaitis, jau 
išgyveno 22 metus toje pat vie
toje. Čia ne tik parduodami, 
bet ir gaminami moderniškiausi 
baldai, pritaikinti kiekvieno iš
tekliui. Šioji įstaiga yra tikra

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte

TOM’S BALTIC INN
BEST

LIQUORS

AND

COCKTAILS

Pereito pirmadienio vaka: 
netikėtai buvo surengta puo 
paminėjimui Antano ir On- 
Valukų penkių metų šeimyr 
nio gyvenimo sukaktuvių. ŠI 
puotos rengėjais buvo Suvalki 

j čių mišraus choro nariai. Juk 
liantams buvo įteikta nemaž 
visokių dovanų ir linkėjimų.

P-nai A. Valukai plačiai d 
lyvauja mūsų kultūrinėj ir tai 
tinėj veikloje.

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonai: YA rd* 7-5921 

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 —
Namų telefonas: DA nube 6-1126

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisai 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutartį

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St.

Perka Ir Parduoda 
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipki!ės į Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. Germak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted St.

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 11
Phone YArds 7-7X9P

Namų Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v.
TeL Cedarcrest 1739 I

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė.
CHICAGO 9, ILL.

OFISO VALANDOS:
Vakarais:—
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 S. Western Ave.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien.

Trečiadienį popiet pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

AKIŲ GYDYTOJA®

TeL TaHte 1CM 
■‘C Pritaiko Akinita 
1 Kreivai Akis 

'. litelio 
OflflM tr Akintu Dirbtu v* 
Mtl 80. HALSTED ST. 

kampai S4th 8L
Valandos nuo 10 iki 4, nuo f IkJ ’

YARds 2246

DR. C. Z. VEŽEI ’IS
DENTIST AB

4645 S©. AaKxnd Ar*.
arti 47th S.v^et 

Valandos nuo 9 iki ' viata^
Seredoj pagal aut^rU,

DR. STRIKOL~
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas: YARds 4737
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai 
šauk Midway 0001.

Phone YARde 59?*
Re* Tel. op-

DR. BERTASn
756 W. 35th Street

Got. of 85th and Halmted ch* 
valandos nuo 1-3; 6:80-4 e 
20 Metų Patyrimo

VALANDOS: 6—8 vai. vakar 
Šeštadieniais visą dieną. Kiti 
mis valandomis—pagal ®uvurs

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Ud 12 a.m.—6 11d ? j ■
LIETUVIS GYDYTOJAS 11 

CZZRURGAS
3269 Sa- Knitted St CM r

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, IU.
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